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KOOPERAT İ FÇ İ L İ K 
uçuncu sektor 

BAŞ  YAZI 

KOOPERATİ FLERİN ÖZERKLİĞİ  

Prof.Dr. Rasih DEM İ RC İ  

Ülkelerin kalk ı nma politikalar ı nda, özerk kooperatiflerin geli şmelerinin önemi üzerin-
de özellikle durulmaktad ı r. Kalk ı nma problemlerinin çözümünde ve bireylerin ekonomik 
ç ı karlar ı n ı n art ı r ı lmas ı nda özerk kooperatif ş eklinde kendi kendine yard ım organizas-
yonlar ından önemli katk ı lar beklenmektedir. Bu katk ı lar, özellikle yayg ınlaş an kitle yok-
sulluğunu azaltmaya, ekonomik düalizmi kurmaya ve kendi yağı yla kavrulan ekonomik 
ve sosyal geli ş meyi güçlendirmeye yarayan unsurlard ı r. 

Kooperatifçili ğ in ülke kalk ı nmas ı nda önemli bir rolü oynayaca ğı n ı  düşünen ayd ı nlar, 
kooperatiflerin kurulmas ı n ı  te ş vik etmi ş ler. Özellikle geli ş mekte olan ülkelerde, koopera-
tifçili ğ in geli ş mesi ve te şviki, daha çok devlet stratejisi olarak ele al ı nm ış , devlet tarafı ndan 
geni ş  çapta kontrol ve te şvik edilen, yani "resmile ş tirilen" kooperatifler kurulmu ş tur. 

Geli ş mekte olan ülkelerde ku ı-ulan devlet denetim ve vesayeti alt ı ndaki resmile ş tirilen 
kooperatiflere yöneltilen tenkitler; bunlar ın ekonomik etki güçlerinin zay ı f olduğu, or-
taklar ı n etkisi ile kat ı l ı mı n ın yetersiz olduğu, mahalli güçleri harekete geçirmede ba ş arı l ı  
olamad ı klar ı , kendi kendilerine yard ı m projelerinin ihmale uğ rad ığı  ve neticede koopera-
tif ortaklar ı= beklentilerinin kar şı lanmad ığı  için hayal k ı rı kl ığı na uğradı klar ı  yöndedir. 

Devlet tarafından kontrol ve te ş vik edilen kooperatifler, ortaklar ı n ekonomik ve sosyal 
aç ı dan kendi kendilerine yard ı m etmelerini sağ layan organizasyonlar ş eklindeki kooperatif 
modellerinden ço ğu kez önemli farkl ı l ı k arz ederler. Bundan dolay ı  milletleraras ı  arenada 
özellikle de ICA bünyesinde yap ı lan tart ış malarda; kooperatiflerle ilgili olup daha önceleri 
ihmal edilen kendi kendine yad ı m, kendinden sorumluluk, kendini yönetme, gönüllülük, 
demokrasi, özellikle ortaklar ı n kat ı l ı m ı  ve özerklik ile ilgili görü ş ler vurgulanm ış t ı r. Neti-
cede 1995 y ı l ı nda Manchester 'da yap ı lan ICA Genel Kurulu'nda bu tart ış malar ı n ışığı nda 
"Kooperatifçilik ilkeleri" uzun çal ış malardan sonra yeniden gözden geçirilerek kabul 
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edilmiş tir. Bu ilkelerden yola ç ık ı larak milletleraras ı  kooperatifçilik anlay ışı nda devlet 
tarafından kontrol ve te şvik edilen, diğ er bir ifade ile resmile ş tirilen kooperatiflerin özerk-
le ş tirilmesinin önemi giderek artmakta ve özerklik hedef edinilmektedir. Ayr ıca kalk ınma 
bütçesi k ı t olduğundan, devletin kooperatifleri yo ğun bir ş ekilde te şvik etmesi için gere-
ken kamu kaynaklann ın uzun vadeli yeterli olamayaca ğı  da belirtilmektedir. 

Kooperatif i ş letmeciliğ i modelinde, kooperatif kurulu ş ları n gerek iç organizasyon 
yap ı s ında ve gerekse d ış  te ş ebbüs politikas ıyla ilgili amaç ve faaliyetlerinde, di ğ er özel 
teş ebbüslerle mukayese edilebilir davran ış  otonomisine sahip olmas ı  ş artt ı r. Bu yap ıdaki 
kendi kendine yard ım organizasyonlar ı  "otonom-özerk kooperatifler" diye adland ınl ı r. 
Ancak buradaki özerkli ğ i mutlak bir özerklik olarak anlamamak gerekir. Hiç ş üphesiz bu 
özerklik kural olarak devletin bir dizi hukuki düzenlemeleri ve ekonomi politik kararlany-
la s ın ı rl ıd ır. Bu kararlar özerk kooperatiflerin ve di ğ er özel te şebbüs faaliyetlerinde politik 
düzen ve uygulama ş artlar ı n ı  olu ş turur. 

Kooperatif politikas ıyla ilgili özel çerçeve ş artlar ı  koyulmak suretiyle de özerk koope-
ratiflerin kallc ınmas ı  dolayl ı  olarak devlet tarafı ndan teşvik edilebilir. Devlet, kooperatif-
lerle ilgili bilgi aktar ı mı n ı  sağ lama, eğ itim, denetim ve bilgilendirnıe konular ı nda yard ı m, 
vergi kolayl ığı , lcredi kolayl ığı  tan ımak suretiyle te şvikler verebilir. 

Devlet tarafından kontrol edilen kooperatifler hedef olu ş turma ve karar verme i ş lemle-
rinde özerk kooperatiflerin aksine, devletin veya devletin yan organizasyonlar ı n ı n direkt 
müdahale ve kontrolleri alt ı ndad ır. Devletçe yap ı lan kontroller ve müdahaleler te ş ebbüs 
politikas ına ait özerkli ğ i kı s ı tlayabilmekte veya tamamen ortadan kald ı rabilmektedir. 

Kooperatiflerin özerkli ğ i ve resmili ğ i, ülkenin ekonomik sistemine bağ l ı d ır. Ekono-
mik faaliyetlerin tamam ın ın merkezi ekonomik planlar vas ı tas ıyla düzenlendi ğ i ülkelerde 
kooperatiflerin "zorunlu resmili ğ i" sisteme uygun olur. Buna kar şı l ık pazar ekonomisinin 
hâkim olduğu ülkelerde ise özerk kooperatifler sisteme uygundur. 

Ülkemiz pazar ekonomisi ş artlar ı n ı  hakim k ı lmalc için önemli ad ı mlar atm ış t ı r. Koope-
ratiflerimizinde bu ş artlara ayak uydurmalar ı  kaç ın ı lmazd ır. Onun için kooperatiflerimizin 
kendi yağı yla kavrulan özerk kooperatif olmalar ı  yolundaki çabalar ı  teşvik ediyoruz. An-
cak aksi davran ış lar ı , samimi kooperatiflerin kabul etmesi mün ı lcün değ ildir. 

Kooperatifçi Selamlar 
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KOOPERATIFÇILIK 
uçuncu sektor 

VERİMLİLİĞ E AÇILAN 
PENCERE : TEKNOLOJI YÖNETİM İ  

Yard.Doc.Dr.Nurettin Par ı lt ı * 
Araş .Gör.Metehan Tolon** 

ÖZET 

D ış  çevre i ş letmelerin etkileyemedikleri ancak iç çevre faktörlerinin ayarlanmas ı  
bakı mı ndan ciddi bir ş ekilde etkilendikleri faktörlerden olu şmaktad ır. Baş arı l ı  i ş letmeler 
analiz edildiğ inde bunlar ı n dış  çevreleri ile iç çevrelerini etkin uyumla ş t ırabildikleri ko-
layca görülecektir. Bu anlamda teknolojik çevre de bir d ış  çevre faktörü olarak i ş letmeler 
aç ı s ı ndan önem taşı maktadır. Özellikle rekabetin yo ğ un yaş andığı  sektörlerde rekabet 
üstünlüğ ü sağ layabilmenin anahtarlar ından biri teknolojik geli ş melerin yakından izlen-
mesi, bunlar ı n optimum noktada i ş letmeye adapte edilmesidir. Bu çal ış mada üretim i ş -
letmelerinin kullanabilecekleri teknolojiler ve bu teknolojilerin temel özellikleri üzerinde 
durulmuş tur. 

A WINDOW TO PRODUCTIVITY : TECHNOLOGY MANAGEMENT 

ABSTRACT 

External environment involves factors which firms can't affect on it but seriously 
infiuence about organizing the internal environment factors. When successful firms have 
been analized it can easily have seen that they are able to harmonied their external and 
internal factors efficiently. From this vision the technologic enviroment is important for 
firms as an external enviroment factor. Especially in high competitive industries the key 
of the competitive advantage is to observe technologic developments closely and adapted 
them to the firm on an optimum point. In this article it has been dwelled upon usefull tech-
nologies for production firms and the main features of them. 

*Gazi Üniversitesi Iktisadi ve Idari Bilimler Fakültesi ö ğ retim üyesi 
**Gazi Üniversitesi Iktisadi ve Idari Bilimler Fakültesi Ar ş .Gör. 
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1. GiRiş  

Teknolojiyi ortaya ç ıkaran, onu geli ş tiren ve onu kullanan insand ı r. İnsan ın kültürel ve 
sosyal geli ş me düzeyine göre, kullan ı lan teknoloji de değ iş mektedir. Günümüzde teknolo-
jik değ i ş im öyle h ı zlanm ış tı r ki, her gün yeni bir teknik özelli ğe sahip yeni bir teknolojik 
ürün insanlar ı n kullan ı mına sunulur hale gelmi ş tir. Yeni teknolojik bulu ş lar sayesinde, in-
san hayat ı  kolaylaşı rken, toplumsal yap ı  da önemli ölçüde değ iş mektedir. 19.yüzy ı l ın son-
lar ı nda teknolojik geli ş melerle birlikte, tar ım toplumundan sanayi toplumuna geçilirken, 
20.yüzy ı l ın ikinci yar ı s ında h ızla gelişen ileri teknolojilerle birlikte, sanayi toplumunun 
yerini bilgi toplumu almaya ba ş lamış t ı r. 

Bütün bu geli şmeler hiç ku şku yok ki iş letmeleri de bir o kadar çok etkilemdktedir. 
Teknoloji faktörünü i ş letmeler aç ı sından ele aldığı mızda, bir makro çevre faktörü olarak 
karşı m ıza ç ı ktığı n ı  görürüz. 

II. i ş letmenin Makro Çevresi: 

Kotler ve Armstrong çevre faktörlerini a şağı daki ş ekilde s ıralamaktad ır (1). 

- Doğ al Çevre 

- Demografik Çevre 

- Ekonomik Çevre 

- Politik ve Yasal Çevre 

- Sosyal ve Kültürel Çevre 

- Teknolojik Çevre 

- Rekabetçi Çevre 

Konumuz itibariyle bizi ilgilendiren teknolojik çevrenin ne oldu ğ unu anlamak onun 
yönetiminin önemini ve yöntemini belirlemek aç ı s ından önem kazanmaktad ı r. 

Teknolojik Çevre : Teknoloji yeni mamullerin ve pazarlar ın oluşmas ında en önemli 
gücü oluş tururken ayn ı  zamanda baz ı  mamul ve pazarlar ı  reddetmenin de en önemli sebe-
bidir (2). Ço ğu kez geli ş miş liğ in bir göstergesi say ı lan teknoloji özellikle son on y ı lda ba ş  
döndürücü bir h ıza ulaşmış t ır. Uygulanan bir teknolojinin k ı sa bir sürede eskimesi hiç de 
ş aşı lacak bir durum değ ildir(3). Özellikle teknolojinin yo ğun kullan ı ldığı  sektörlerde bu 
değ iş imin mutlaka diklcatle üzerinde durulmas ı  gerekir. 

"Teknolojik ilerlemeler, bireylerin ya ş am ve düşünce biçimini, değ er yarg ı lar ını  de-
ğ iş tirmek suretiyle bireyleri ve toplumu etkilemekle kalmamakta; devlet-endüstri ili ş kile-
rinde ve i ş letmelerde yap ı sal değ i ş ikliklere de neden olmaktad ı r. Teknolojik değ i ş im h ız ı  
inan ı lmaz boyutlardad ır ve teknolojik geli şmelere ayak uydurmaya çal ış mayan i ş letmele-
rin başarı lı  olma şanslar ı  son derece düşüktiir" (4). 
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III. İ leri Teknolojinin i ş letmelere Yararlar ı  
İ leri teknolojinin i ş letmelere sundu ğu baz ı  yararlar ı  ş u ş ekilde s ıralamak mümkün-

dür(4). 

Fireleri ve malzeme kay ıplar ı n ı  azalt ı r, 

Tesisin esnekli ğ ini art ı r ı r, 

Üretim süresinin k ı salmas ı n ı , böylelikle mü ş teri ihtiyaçlar ın ı n daha h ı zl ı  bir ş ekil-
de kar şı lanmas ın ı  sağ lar, 

Ürün ve hizmetlerin kalitesini iyile ş tirir, 

Üretim ve sat ış  hacminin artmas ı n ı  sağ lar, • 

i şgücü maliyetlerinden tasarruf sa ğ lar, 

Ürünün tasar ım süresini k ı salt ır, böylelikle yeni ürünlerin h ı zl ı  bir ş ekilde piyasaya 
sunulmas ı na olanak verir, 

- İ leri teknolojiye dayal ı. sistemlerde, i ş gücü aktif rolden, denetleyici konuma geçer, 
böylelikle güvenli bir i ş  ortam ı  yarat ı l ı r. Ayr ı ca, ileri teknoloji, bireyleri, tekrarlamal ı  özel-
lik ta şı yan, monoton i ş lerden kurtararak zihinsel yeteneklerini kullanabilecekleri i ş lere 
yöneltir, 

- İ leri teknoloji, otomatik olarak yönlendirilmi ş  araçlar ı n kullan ım ı yla, tesis içinde-
ki ve tesis ile depo aras ı ndaki malzeme hareketlerinin h ı zland ı rı lmas ın ı  sağ lar, üdin ya da 
parçan ı n tesiste geçirdi ğ i süre k ı sal ı r, böylelikle yar ı  mamul stok düzeyi ve alan ihtiyac ı  
azal ı r ve tesis daha yo ğun kullan ı labilir. 

Tüm bu yararlar ına karşı lık, ileri teknolojinin yüksek yat ı r ım gerektirdi ğ i ve dolay ı s ıy-
la otomasyon projelerinin yüksek üretim hacimlerinde ekonomik hale geldi ğ i bilinmekte-
dir. Ayr ı ca, otomasyonun istihdam ı  düşüreceğ i endi ş esi vard ı r. 

IV.Teknoloji Yönetimi: 

Bir organizasyonun stratejik ve taktik amaçlar ın ı n ş ekillendirilmesinde ve bunlara 
ulaşı lmas ı nda ihtiyaç duyulan teknolojik kapasitenin planlanmas ı , geli ş tirilmesi ve uygu-
lanmas ı d ı r (5). 

Baş ka bir tan ı mlama ile teknoloji yönetimi i ş letınenin tamam ına yay ı lan ve bütünle ş -
me gerektiren bir kaynakt ır diyebiliriz. Teknoloji tüm i ş letme fonksiyonlar ı n ı  etkileyerek 
"üreticiler", "mü ş teriler" ve "kullananlar" aç ı s ından önemli bir de ğ işkendir (6) 

Kavram daha geni ş  olarak ele al ınacak olursa, teknoloji yönetimi; yöneticilik ile teknik 
uzmanl ı k aras ında bağ lant ı y ı  kurmak ve teknoloji transferi, teknoloji pazarlamas ı , tekno-
lojik planlama, ara ş t ırma-geli ş tirme, tasar ı m, imalat, prototip olu ş turma, test etme gibi 
teknoloji teminine ve teknoloji geli ş tirmesine yönelik faaliyetlerin planlanmas ı , örgütlen-
mesi, koordinasyonu ve kontrolüyle ilgili faaliyetlerin tümüdür. 
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A) Teknoloji Yönetiminde Yakla şı mlar : 

Teknoloji yönetiminde farkl ı  iki yaklaşı m söz konusudur. Birinci yakla şı m, mikro yak-
laşı m olup, teknolojiyi firma baz ında planlama, koordine etme ve yönlendirmeyi içerirken 
diğ eri daha makro olup, ülke genelinde teknolojik tahmin, teknolojik planlama, bilim-tek-
noloji politikas ı n ın tespiti, uygulanmas ı  ve kontrolüyle ilgili faaliyetlerin tümünü inceler. 

Mikro yaklaşı mda, yani firma baz ında ele al ı nan teknoloji yönetiminde esas hedef, 
firman ı n kk ı n ı  ve üretimini maksimize etmeye dönük olarak, teknik imkanlar ı yla insan 
gücü kaynaklar ı n ı  en optimum ş ekilde planlama, örgütleme ve koordine etmek suretiyle 
yönetim faaliyetlerini gerçekle ş tirmektir. 

Makro yakla şı mda ise, teknoloji yönetimi ülkenin sosyo-ekonomik kalk ınma hedef-
lerine uygun olarak, bilim-teknoloji planlamas ı , politika tespiti ve teknolojik yat ı r ı mlar ve 
teknolojik altyap ıyla ilgili faaliyetlerin yürütülmesi konular ı nı  ele almaktad ı r. 

Teknoloji yönetiminin kapsam ı  içinde ne gibi konular yer almaktad ır diye bakacak 
olursak(5) 

Teknolojik Tahmin, 

Teknolojik Planlama, 

Teknolojik Risk Analizleri, 

- Ar-Ge Yönetimi, 

- Teknolojik Yeniliklerin Yönetimi, 

- Teknolojik Rekabet Stratejileri, 

- Teknoloji Transferi, 

Teknoloji Seçirni, 

Teknolojinin Ticarileş tirilmesi (Patent, Lisans Anla ş malar ı , Copyrights, Ticari 
Markalar vb.) 

Mühendislerin ve Bilim Adamlar ını n Yönetimi, 

- Teknoloji ve Organizasyonel De ğ i ş imler. 

Teknoloji yönetimi 1970' lerdeki petrol krizinden sonra geli ş meye ba ş layan bir disipli ıı  
olmas ı  nedeniyle henüz yenidir. Kavramsal sistemi yeni geli ş en dinamik bir bilim dal ı d ı r 
ve teknoloji yönetimi t ıp ve mühendislik bilimleri gibi disiplinler aras ı  bir nitelik ta şı r. 

Teknoloji yönetimi, ekonomik üretim etmenleri ve daha genelde ülkenin ekonomik ya-
p ı s ı  içinde yer alan teknolojik alt yap ı  ve teknolojik yenilik, teknolojik tahmin ve planlama 
ve yürütmeyle ilgili incelemelerde ekonomi biliminden önemli ölçüde yararlanmaktad ı r. 
Ülkenin genel ekonomik yap ı s ı n ı  bilmeden teknoloji seçimine ve teknolojiyle ilgili strate-
jilere karar vermek mümkün de ğ ildir. Üretim-istihdam ili şkileri, üretim-yat ır ı m ilişkileri, 
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ithalat-ihracat dengesi gibi ekonomik konular teknoloji seçimini ve üretimini do ğ rudan 
etkilemektedir. Teknolojideki ilerlemelerin insan gücü kaynaklar ı n ı n geli ş miş liğ i ile e ş  
anlaml ı  olduğu düş ünüldüğünde bir ülkedeki insan gücünün e ğ itimini ıı , istihda ınını n ve 
sosyal ve kültürel yap ın ı n teknolojiyle yak ı ndan ilgili olduğu görülecektir. Ayr ı ca bir ül-
kenin sahip olduğu teknolojik gücün uluslar Üils ı  sistemde o ülkenin yerini ve izleyece ğ i 
dış  politikay ı  doğ rudan etkiledi ğ i gerçeğ i inkar edilemez. 

V. Teknolojik Değ i ş im ve Organizasyonlar ı n Yeniden Yap ı land ı rı lmas ı : 

Teknolojideki h ı zl ı  değ i ş im beraberinde ekonomide, sosyal yap ı da ve içinde i ş  gör-
düğümüz organizasyonlarda da birtak ıı n önemli değ i şmelere yol açm ış t ır. Birçok i ş letme 
h ı zl ı  rekabete uyum gösterebilmek ve daha verimli çal ış abilmek için, organizasyonlar ı n ı  
teknoloji ıı i ıı  yardı m ıyla yeniden yap ı land ırmaktad ı r. Yeni organizasyonel yap ı lanman ı n 
temelinde teknoloji ve bilgi yer almaktad ı r. 

A) Değ i ş im Mühendisliğ i: 

Türkçe'ye "De ğ i ş im Mühendisliğ i" olarak geçen kavrama dair literatürde pek çok 
tan ı m yer almaktad ır. Bu kavram en genel anlam ı yla, eskiyi b ırak ıp yeniyi araman ın bir 
metodu olarak dü şünülebilir. De ğ iş im mühendisliğ inde eski sistem tamam ıyla gözard ı  
edilip yeni bir sistemin tasar ı m ı  yap ı lmaktad ı r (7). De ğ iş im mühendisliğ i, değ iş ime dair 
tasar ı mları  ve bu tasar ı mlar ın uygulanmas ı n ı  içermektedir. De ğ i ş im mühendisliğ inin ba-
ş ar ı l ı  olmas ı  ise tasar ım aş amas ın ın radikal olmas ına bağ lı d ır. Tüm baş ar ı lı  değ i ş im mü-
hendisliğ i projeleri radikal tasar ı mlarla baş lamaktad ı r. Gerçekle ş tirilen tasar ı mlar, organi-
zasyon içinde de ğ i ş im için istek olu ş turmada yard ı mc ı  olurken ayn ı  zamanda yöneticilerin 
iş letme süreçleri içinde yenilik modelleri ke ş fetmelerini de sağ lar (8). 

Değ iş im Mühendisli ğ inin 

Değ iş im mühendisliğ inin temel özellikleri a ş ağı daki gibi s ıralanabilir: 

Değ i ş ik nitelikteki i ş ler tek bir i ş  grubu içinde birle ş tirilir. 

İş i yapanlar karar verici haline gelir. 

iş lerin yap ı lma s ıras ı  kendi doğ al s ı rasma göre olu şur. 

Süreçlerin, i ş lerin niteliğ ine göre değ iş en değ i ş ik yap ı lma ş ekilleri olabilir. 

Yap ı lan bir i ş in bir üst kademe taraf ından kontrol edilmesi minimurna indirilmi ş -
tir. 

Kat ına değ er yaratmayan, sadece birbirini ba şka ş ekilde tekrarlayan i ş ler minimu-
ma indirilmi ş tir. 

Melez ve merkezkaç organizasyon yap ı s ı  ve i ş leyi ş i egemendir (9). 
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Değ iş im Mühendisliğ inin Uygulan ışı : 

Değ iş im mühendisliğ inin firma içinde etkili ş ekilde uygulanabilmesi için yöneticiler 
aşağı da s ıralanari safhalan yerine getirmelidirler: 

- Liderin ve Değ iş im Mühendisliğ i Ekibinin Belirlenmesi: Değ iş im mühendisliğ i 
ilk etapta bir liderin seçilmesini gerektirir. De ğ i ş im mühendisli ğ i program ı , i ş letmede 
yukar ı dan aş ağı ya doğ ru yay ı ldığı  için öncelikle tepe yönetimi tarafı ndan kabul edilmeli 
ve yönetim program ın uygulanmas ı na bizzat kat ı lmal ı d ır. Ayr ıca, yürütülecek faaliyetler 
için diğ er sorumlular da belirlenir. Bu faaliyetler, tüm elemanlar ın kat ı l ı m ı nı  sağ layacak 
ve kimden gelirse gelsin, her yeni fikri de ğerlendirecek bir anlay ış a sahip olmal ı d ı r. 

-Mevcut Görev ve Yap ı ları n Belirlenmesi: Değ iş im mühendisliğ i çabalar ı , faaliyet-
ler sonunda elde edilen sonuçlar ve bunlar ı  elde etmek için kullan ı lan kaynaklar haklunda 
tüm ayr ınt ı ları n tespit edilmesi ile ba ş lar. i ş letmenin ne yapt ığı  ve nas ı l yapt ığı  sorular ı  
cevapland ırı lmaya çal ışı l ı r. İş letmede mevcut olan tüm varsay ımlar yok say ı larak, örgütün 
mevcut durumu veri olarak kabul edilmemelidir. 

-Kurumun De ğ erlerinin Yeniden Sekillendirilmesi: iş letmenin faaliyet sonuçlar ı n ın 
kalitesi, h ı z ı  ve maliyeti ile benzer faaliyet sonuçlar ı n ın nas ı l daha iyi hale getirilece ğ i 
ara ş t ı r ı l ır. Kat ına değ er yaratmayan, i ş  yavaş latan ve karma şı klaş tı ran i ş ler elimine edil-
melidir. Daha iyi faaliyet sonuçlar ı  elde etmek için yeni süreçler tan ımlanmal ı  ve öncelik 
s ıralar ı  belirlenmelidir. Böylelikle, daha etkili çal ış an bir yap ıya ulaşı lm ış  olacakt ı r. 

-Harekete Geçme ve De ğ i ş imi Satma: Değ iş im mühendisliğ i çal ış malar ı  iş letme ya-
p ı s ı  içinde yukar ı dan aş ağı ya doğ ru yürütülmektedir. Bu yüzden, mutlaka tepe yöneticile-
rinin tam deste ğ i gereklidir. Değ iş im mühendisli ğ i çalış malar ı  kapsam ında ş ekillendirilen 
yeni yap ı  yöneticiler tarafı ndan örgüt elemanlar ına tan ıtı lmal ı  ve çal ış anlar uygulama için 
harekete geçirilmelidirler. Bu amaçla, o ı-ta ve alt kademe yöneticilerini ikna edecek olan 
teş vik ve ödül sistenı leri haz ı rlanmal ı d ı r. 

-Direni ş leri Ortadan Kald ı rmak: Her değ iş im karşı s ı nda direnç durumlar ı n ın ya-
ş anmas ı  kaç ı n ı lmazd ı r. Bu doğ rultuda, direni ş in sebepleri sa ğ lı kl ı  bir ş ekilde te şhis edi-
lerek yönetilmeye çal ışı lmal ı d ı r. Direni ş lerin kayna ğı , değ iş imin sonuçlar ı na inanmama, 
tan ı tma yetersizli ğ i, i ş ini veya sahip olduğu inıkanlan kaybetme korkusu, dedikodular ve 
beceriksiz uygulama olabilir. Direncin kolayl ıkla ortadan kald ı nlabilmesi için yöneticiler, 
örgüt çal ış anlar ı nı  süreç tasar ımları na dahil etmelidirler (10). 

B) Toplam Kalite Yönetimi 

Günümüzde globalleş me, haberle şmenin h ı zlanmas ı , bilginin önem kazanmas ı , bil-
gi iş lem teknolojilerinin geli ş mesi, tüketicilerin daha bilinçli hale gelmesi gibi bir çok 
unsur rekabetin artmas ına ve uluslar aras ı  boyut kazanmas ına neden olmu ş tur. Mü ş teri 
memnuniyetinin ve kalitenin uygun bir fiyata sağ lanmas ı  mümkün değ ilken, toplam kalite 
yönetiminin ortaya ç ıkmas ı yla bu sorun çözülmü ş tür. Toplam kalite yönetiminde kalite 
yükselirken maliyetler dü şmektedir. 
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Toplam kalite yönetimi; mü ş teri tatminini, yeni ürünlerin pazara giri ş ini, kapasite 
kullan ı m ı n ı  ve verimliliğ i, rekabet gücünü, sat ış  has ı lat ı nı  artt ı r ır. Ürünleri sat ı labilir k ı -
lar, dağı t ım performans ı n ı  yükseltir, kalite maliyetlerini dü şürür ve hata oran ını , yeniden 
i ş leme ve hurda oran ı n ı , müş teri ş ikayet ve tatminsizliklerini, kalite kontrol ve testlerin 
sürelerini azalt ı r. 

Toplam Kalite Yönetiminin Temel Ö ğ eleri 

Üst Yönetimin Liderliğ i;  üst yönetim liderli ğ ine ilişkin ilkeleri ilk kez Deming 14 
ilkesi ile ortaya koymu ş tur. Deming'in ilkeleri(11): 

• Ürün ve hizmet geli ş tirme amac ı  devaml ı  k ı l ı nmal ı d ı r. 

• Yeni bir yönetim felsefesi uygulamaya koyulmal ı d ı r. 

• Kaliteyi sağ lamada denetimlere güvenilmemelidir. 

• Sadece parasal ödüller vermekten vazgeçilmelidir. 

• Üretim ve hizmet sistemleri devaml ı  iyileş tirilmelidir. 

• Eğ itim kurumla ş t ı rı lmal ı dı r. 

• Liderlik kurumla ş t ı r ı lmal ı d ı r. 

• Korku ortadan kald ı r ı lmand ı r. 

• Birimler aras ındaki engeller kald ı r ı lmal ı d ı r. 

• I ş gücü sloganlarla rakamsal hedefleri vermeye zorlanmal ı d ı r. 

• iş gücü için rakamsal kotalar konulmamal ı d ı r. 

• Ki ş ilerin kendi kendilerini e ğ itime çal ış malar ı  desteklenmelidir. 

• Dönüşümü gerçekle ş tirecek faaliyetlerde bulunulmal ı dı r. 

Üst kademe yöneticisinin, kalite ve firmas ı n ı n misyonu konusunda vizyon sahibi 
olmas ı  ve amaç tutarl ı l ığı  göstermesi gerekir. Kalite geli ş tirme ve mü ş teriyi tatmin etme 
amaçlar ın ı , eğ itim ve bak ım gibi i ş lerden k ısarak elde edilecek k ı sa dönem kârlar ın üze-
rinde tutmal ı d ı r. 

- Önlemeye Dönük Yakla şı m;  toplam kalite modelinin temelinde hatalar ı  ay ı klamak 
yerine "hatalar ı  önleme" yakla şı mı  vard ı r. Nitekim sanayide kalite evrimi de son muaye-
neden ba ş lam ış  tasar ı mda kalite (QFD) a ş amas ına kadar geli şmiş tir. 

Önlemeye dönük yaklaşı m ı n genel bir ifadesi, planlaman ı n doğ ru yap ı lmas ı   ş eklinde 
özetlenebilir. Her yönü ile dü şünülmüş , kapsaml ı  ve titiz bir planlama çal ış mas ı  ile sonra 
oluş abilecek hatalar ı n çok büyük bir bölümü ortadan kald ırı labilir. Tüm iş letmeler için 
hata kaynaklar ı n ı  öngörmek mümkün değ ilse de, olas ı  sürprizlere önceden haz ırlanmak, 
tamamen haz ı rl ı ks ı z yakalamaya göre büyük avantajd ı r (11). 
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-  Firma Cal ı sanlar ı n ı n Eğ itimi;  Deming'in 14 ilkesinden ikisi çal ış anlar ı n eğ itimi 
ile ilgilidir. Ayr ı ca Ishikawa "kalite kontrol e ğ itimle ba ş lar, eğ itimle biter" demektedir. 
Toplam kalite yönetiminde e ğ itimin, üst yönetimden alt düzeye kadar firrnadaki bütün 
bireyleri kapsamas ı  gerekmektedir. 

-  Toplam (Tam) Kat ı l ı m;  hedefleri belirlemede, karar alrnada, problemi çözmede 
gönüllü olacak ilgili herkesin yer ald ığı  süreçtir. Toplam kalite yönetimi, herkesin ayn ı  he-
defler, özellikle kalite kültürünün yerle ş tirilnı esi doğnı ltusunda, ortak de ğ erler ve ç ıkarlar 
etrafı nda kenetlenmesini istemektedir. Toplam kat ı lımda kalite çemberleri, tak ım çal ış ma-
s ı  en çok kullan ı lan ve ba ş ar ı  sağ layan araçlard ı r. Tak ım çal ış mas ı  örgüte bir çok faydalar 
sağ lamaktad ır. Bunlar; sistemin aksakl ı kların ı n daha iyi görülmesi, ortak kültür ve ortak 
hedef doğ rultusunda konulara bütünsel bakabilme, sorun çözme, yetenek ve bilgisini ge-
li ş tirme, örgüte ba ğ l ı lık duygusu karar verme bilgi ve becerisi kazand ırma, i ş i sevdirrne, 
birimlerin uyumlu çal ış mas ı  ve rekabet yerine i şbirliğ inin örgüte hakim olmas ı d ı r. 

-  istatiksel Kalite Kontrol Teknikleri;  neo-klasik kalite kontrol modeli döneminde 
oluş muş tur. istatistik ve ölçme metodlar ı  sayesinde insanlar, makineler ve malzemelerin 
değ iş ikliklerini inceleyip hatalar ın kaynaklar ı n ı  tespit edebilmektedir. 

-  Mü ş teri Odakl ı l ı k;  öğ esi "kaliteyi mü ş teri tan ımlar" deyimiyle k ısa bir ş ekilde ifade 
edilebilir. TKY'nin bu ö ğ esi, belki de etkili olarak uygulanmas ı  en zor, ancak uzun dö-
nemde firmaya en fazla yarar sa ğ layacak olan ı d ı r. Nitekim, Deming' in Japonlara ö ğ retti ğ i 
yöntemlerin ba şı nda, müş teri talep ve beklentilerini belirlemek için anketler düzenleme 
teknikleri yer alm ış t ır. Müş terinin sesinin firmada duyulup dinlenmesi ve ürün ve hizmet 
tasanm ına,girdi olu ş turulmas ı  için Japonlar QFD (Quality Function Deployment=kalite 
i ş levinin konu ş land ı rı lmas ı) denilen sistematik bir süreç geli ş tirmi ş lerdir. 

- Sürekli Geliş tirme(Kaizen);  TKY'nin en temel faaliyetidir. Üst yönetimin liderli-
ğ inde, eğ itilmi ş  personel tak ı mlar halinde organize olarak ve "mü ş teri odakl ı l ık" sonucu 
belirlenen hedefler doğ rultusunda, sürekli geli ş tirme çal ış malar ı  yapacakt ır. Bu bak ı mdan 
diğ er alt ı  öğ e, sürekli geli ş tirme için gereklidir. Deming "üretim ve hizmet sisteminizi 
sürekli ve sonsuza dek geli ş tirin" demektedir. Kaizen anlay ışı na göre, tüm ürün, hizmet 
ve süreçler, önemli yat ırımlara gerek kalmadan, her zaman iyile ş tirilebilinir. Sürekli ge-
liş tirme uygulamas ı nda Shewart ya da Deming çemberleri ad ı yla an ı lan Planla-Yap-Dog-
rula-Karar Ver (PYDK) ÇEMBERI, genel çal ış rrıa çerçevesi olarak kullan ı l ır. TKY'nde, 
kararlar ki ş ilerin inanç, dü şünce ve varsay ı mlarma göre değ il sağ lı kl ı  verilerden elde 
edilen gerçeklere göre verilir. 

Kaliteden söz edildiğ inde, akla ilk gelen genellikle ürün kalitesi olmaktad ır. Oysa bu 
doğ ru değ ildir. TKY'de insan kalitesi her ş eyden önce gelir. TKY "insana kaliteyi i ş lemek" 
üzerine kuruludur. insanlara kaliteyi i ş lemek onlar ı n Kaizen bilincini kazanmas ına yar-
d ı mc ı  olmakt ı r. Çal ış anlar problem çözme araçlar ının kullan ımı  konusunda e ğ itilmeli ve 
belirledikleri problemleri bu araçlar ı  kullanarak çözmeleri sa ğ lanmal ı dı r (12). 
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C) Öğ renen Organizasyonlar : 

İ çinde ya ş ad ığı m ı z h ızl ı  değ i ş im ortam ı nda rekabette ba ş ar ı l ı  olmak isteyen i ş letmele-
rin tek ç ı kar yolu organizasyonel ö ğ renmeyi gerçekle ş tirebilMek ve de ğ i ş imle baş a ç ıka-
bilmek için gerekli kavramlarla ve becerilerle donat ı lmakt ı r. 

Teknoloji yönetiminin kapsam ı  içinde yer alan konulardan birisi olan organizasyonel 
değ iş im ve yeteneklerdir. Günümüz i ş  dünyas ı nda rekabet üstünlü ğünün önemli faktör-
lerinden biri organizasyonel yetenekleri geli ş tirmek ve öğ renen bir organizasyona sahip 
olmakt ı r. 

Öğ renen Organizasyon Disiplinleri: 

Peter Senge'nin Be ş inci Disipliıı  adl ı  çal ış masında sunduğu öğ renen organizasyon 
disiplinleri şunlardı r (13). 

Sistem Dü ş üncesi: Sistem düşüncesinin özünde olaylar ı  bir bütün olarak dü ş ünnıe ve 
bütüncül bir perspektiften de ğerlendirmek yer al ı r. Anl ık olaylardan ziyade olaylar aras ı  
karşı l ı kl ı  ili şkileri anlamak esast ı r. Sistem dü şüncesi bir bütünü görme disiplinidir. Günü-
müz organizasyonlar ında buna daha çok ihtiyaç duyulmaktad ı r. Zira teknolojideki h ızl ı  
değ i ş imle beraber organizasyonel yap ı larda çok h ı zl ı  biçimde de ğ iş mekte ve kompleks bir 
yap ı  kazanmaktad ı r. 

Kiş isel Hakimiyet: Yüksek düzeyde bir ki ş isel ustal ığ a sahip ki ş iler kendileri için 
en derinden önem ta şı yan sonuçlar ı  tutarl ı  olarak gerçekle ş tirme yetene ğ ine sahiptirler. 
Öğ renen organizasyon olu ş turman ın temel disiplinlerinden biri organizasyon içindeki tüm 
çal ış anlar ı n öğ renen yani sürekli olarak ki ş isel ustal ığı n ı  geli ş tiren bireyler olmalar ın ı  sağ -
lamakt ır. Organizasyonlar onlar ı  yaşatan bireyler olmaks ı z ı n pek bir anlam ifade etmezler. 
Organizasyonlar ı n toplam zekas ı  ve öğ renme kabiliyeti, onu olu ş turan bireylerin toplam 
zekas ın ı n bir sonucudur. 

Zihni Modeller: Zihni modeller, zihnimizde iyice yer etmi ş , kökle ş mi ş  varsay ı mlar, 
genellemeler, hatta resimler ve imgeler olarak dünyay ı  arı lay ışı m ı z ı  ve eylemlerimizi 
etkilerler. Öğ renme becerileri iki gruba ayr ı l ı r : Dü şünme becerileri ve sorgulama beceri-
leri. Dü şünme becerileri, kendi dü şünme sürecimizi yava ş lat ıp, zihni modellerimizi nas ı l 
oluş turduğurrıuzun ve bunlar ın eylemlerirnizi nas ı l etkilediğ inin fark ına varmam ı z ı  sağ lar. 
Sorgulama becerileri de baş kalanyla yüz yüze ili şkilerde, özellikle karma şı k ve çat ış mal ı  
sorunlarla uğ raşı rken nas ı l davrand ığı m ız ı  ilgilendirir. En verimli öğ renme yöneticilerin 
savunma ile sorgulama becerilerini birle ş tirmeleriyle ortaya ç ı kar. 

Payla şı lan Vizyon Olu ş turulmas ı : Vizyon kelimesi ileriyi görme gücünü ifade et-
mektedir. Her organizasyonda liderler bir vizyona sahip olmak ve bu vizyonu organizas-
yonun bütünü içinde payla şı lan bir vizyon haline getirmek durumundad ı rlar. 

Takı m Halinde Öğ renme: Organizasyonlardaki i ş lerin karma şı kl ık dereceleri ıı iıı  art-
mas ı  ve organizasyonlara birkaç ki ş inin yön vermesinin yanl ış lığı n ın anla şı lmas ı  ayr ı ca 
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tak ım çal ış mas ı  ile problemlere daha kolay çözüm bulunaca ğı n ı n kabul edilmesi üzerine 
takı m çalış mas ı  bütün organizasyonlarda yayg ı nl ı k kazanmaya ba ş lam ış t ı r. Takım çalış -
mas ı  yapan organizasyonlarda tak ı m halinde ö ğ renme, ö ğ renen bir organizasyon yarat-
mak için çok önemlidir. 

D) Benchmarking 

"Benchmarking" bir kurulu şun iyileş me amac ıyla, en iyi uygulamalara sahip olmas ıy-
la tan ınmış  diğ er kurulu ş larla ürünlerini, hizmetlerini ve i ş  proseslerini de ğ erlendirmede 
kullanabilece ğ i sürekli ve sistematik bir prosestir (14). 

Benchmarking ilkeleri 

Benchmarking'in gerçekle şebilmesi için mutlak anlamda bulunmas ı  gereken ilkeler 
şöyle ifade edilebilir (14). 

Karşı l ı kl ı  Yarar: Kat ı l ımc ı lar kar şı l ıkl ı  olarak birbirlerinden yararlanmal ıd ırlar. Ka-
zanan sadece bir taraf olmamal ı d ı r. 

Benzerlik: Uygulaman ı n baş ar ı s ı  için ele al ı nan i ş levsel süreçler aras ında benzer ve 
karşı laş t ı r ı labilir özellikler varolmal ı d ı r. 

Ölçüm: Benchrnarking bir ölçme yöntemidir. Amaç, belirlenen alanlarda yüksek per-
formansa nas ı l ulaşı ldığı n ın öğ renilmesidir. Bu nedenle ölçümler sistematik ve uygulana-
bilir olmal ı  ve yeterli örneklemelere dayand ır ı lmal ıd ır. 

Do ğ ruluk: Kullan ı lan verilerin nesnelli ğ i ve güvenilirliğ i olmal ı d ı r. Tahmini ve özel 
değ erlendirmelerin kullan ı lmas ından kaç ı n ı lmal ı d ır. 

Benchmarking Çe ş itleri 

1990'11 y ı llarla birlikte i ş  dünyas ı n ı  etkisi alt ına almaya ba ş layan ve giderek yay ı lan 
Benchmarking, i ş letmede, çal ış an i ş çilerden yönetim kurulu üyelerine kadar çok farkl ı  ke-
simlerde uygulanmaktad ı r. Bu uygulamalar aras ında en yayg ın olanlar ı  süreç, performans 
ve stratejik benchmarking olarak üçe ay ırabiliriz. 

a) Süreç Benchmarking: Süreç ya da diğ er ad ıyla Proses Benchmarking, i ş letmelerin 
iş lemler, i ş  yöntemleri ve i ş  süreçlerini, do ğ rudan rakibi olan veya olmayan di ğ er iş let-
melerle k ıyaslamas ı d ı r. K ıyaslanan süreçler; sipari ş  alma, insan kaynaklar ı  departnıan ının 
eleman alma süreçleri, vb. olabilir. Bu tür Benchmarking de benzer i ş leri en etkin yapan 
iş letmeler aran ı r ve onlar ın çal ış malar ından faydalan ı hr. 

b) Performans Benchmarking: Performans Benchmarking; yöneticilerin kendi ürün 
veya hizmetlerini kalite, güvenilirlik, fiyat, yan hizmetler, teknik ve di ğ er performans 
özellikleri aç ı s ı ndan k ıyaslayarak, rekabet içindeki pozisyonlar ın ı  belirleme çal ış mas ı d ı r. 

Doğ rudan ürünlerin veya hizmetlerin kar şı laş tı rı lmas ı , Performans Benchmarking'in 
temelini olu ş turur. Bu yöntem; bilgisayar ve finans sektöründe yayg ın olarak kullan ı lmak-
tad ı r. 
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c) Stratejik Benchmarking: Stratejik Benchmarking; k ıyaslaman ı n, stratejik kararla-
r ın al ınmas ına yönelik olarak yap ı lmas ı d ır. 

Stratejik Benchrnarking; örgütsel yap ı lar ı , yönetim uygulanmalar ı n ı  ve baş arı l ı  strate-
jilerini temel unsur olarak belirlemek amac ıyla kullan ı l ı r. Bu yönetimin özü, i ş letmenin 
planlama süreçlerini birle ş tirmektir. Üst yönetim taraf ı ndan amaçlar ın gerçekle ş tirilmesi-
ıı i desteklerken, orta yönetime de, uygun hedeflerin seçiminde rehberlik eder. 

Japon i ş letmeleri Stratejik Benchmarking'i uygulayanlar ı n başı nda gelmektedir. Ja-
ponlar kendi konulanyla ilgili olmasa da Amerika' l ı  i ş letmeleri ziyaret etmeleri ve onlarla 
Benchmarking yapmalar ı  ile hem üne hem de ba ş arıya kavuş muş lard ı r. Stratejik Benc-
hmarking' in finansal sonuçlara etkisi k ı sa sürede hissedilmese bile uzun vadede büyük 
kazanç sağ lamaktad ı r. 

VI. Üretim Sistemlerinde Kullan ı lan Teknolojiler 

Üretim yönetimi alan ında meydana gelen ba ş l ıca geli şmeler teknolojinin de özellikle 
içinde bar ındığı  sistemler şunlard ı r : 

- Bilgisayar Destekli Üretim Sistemleri 

- Esnek imalat Sistemleri (FMS) 

- Malzeme ihtiyaç Planlamas ı  (MRP) 

- Imalat Kaynaklar ı  Planlamas ı  (MRPII) 

- Tam Zaman ı nda Üretim (JIT) 

A) Bilgisayar Destekli Üretim Sistemleri: 

Çağı mız ı n teknoloji çağı  olduğu; "Teknoloji" ve "Bilgisayar" terimlerinin birbirini ta-
mamlayan hatta birbiri ile e ş anlaml ı  say ı labilecek iki kavram haline geldi ğ i kaç ı n ı lmaz bir 
gerçektir. Çünkü, günümüzde bilgisayar deste ğ i almadan teknolojik ürünlerini kullanmak 
mümkün değ ildir. 

Üretim teknolojisindeki h ı zl ı  değ iş im ve geli ş melere bağ l ı  olarak üretim yönetimi 
alan ı nda da bilgisayarlara bağ l ı  olarak önemli değ iş iklikler olmuş tur. 

. Bilgisayar Destekli Üretim (CAM), Bilgisayar Destekli Tasar ı m (CAD) ve Bilgisayar-
la Bütünleş tirilmiş  Imalat Sistemleri (CIMS) olarak üç ba ş l ık alt ında toplanan bilgisayar 
destekli üretim sistemleri, bilgisayar ı n h ı z ve güvenilirliğ inden faydalanarak, çok çe ş itli 
mamulün korkunç bir üretim h ı z ı  ile yüksek kalitede, dü şük maliyetle üretilniesine olanak 
sağ lamaktad ı r. 

- Bilgisayar Destekli Tasar ı m (CAD): Bilgisayar destekli tasar ım ile karma şı k 
üç boyutlu ş ekiller bilgisayarda tasarlanarak olu ş turulmakta ve iki boyutlu bir ekranda 
herhangi bir bak ış  aç ı s ından ve istenilen ölçeklerde gösterilebilmektedir. Bilgisayar des-
tekli tasar ı rrı/bilgisayar destekli üretim sistemleriyle alternatif tasar ımlar ı n geli ş tirilmesi 
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mümkün olacak, talepteki de ğ i ş iklikler kar şı s ı nda yeni ürünler h ı zl ı  bir şekilde tasarla-
nabilecek, daha kesin spesifikasyonlar olu ş turulabilecek ve tahmini maliyetler kolayl ıkla 
ç ıkar ı  labi lecektir(4). 

- Bilgisayar Destekli Üretim (CAM): Baz ı lar ı  için bilgisayar destekli imalat, bilgi-
sayar say ı sal denetimli ve direkt say ı sal denetimli tezgahlar için talimatlar ol ıış turmada 
bilgisayar kullan ı m ı yla s ı n ırl ı  bir teknolojidir. Ba ş ka bir tan ı mlamayla ise bilgisayar 
destekli imalat, bilgisayar destekli tasar ı m teknolojisi ile oluş turulan tasar ı mlar ı  imalat 
talimatlanna dönü ş türen bir sistemdir(4). 

- Bilgisayarla Bütünle ş tirilmi ş  imalat Sistemleri (CIMS): Bilgisayarla bütünle ş ik 
imalat sistemleri, otomasyon adalar ı n ı  ortak bir veri tabanlyla bütünle ş tiren ve fonksi-
yonlar aras ı nda ileti ş im kuı-mak için yaz ı l ı  belge ve dokümanlara gerek b ı rakmayan bir 
sistem olarak tan ımlanabilir. Başka bir deyi ş le, bilgisayarla bütünle ş ik imalat kavram ı , 
i ş letmenin üretim fonksiyonuyla ilgili tüm i ş lemlerin ve üretimi destekleyen tüm fonksi-
yonları n bir bilgisayar sistemi içinde bütünle ş tirilmesini ifade eder. Bütçele ıne, bilgisayar 
destekli üretim, bilgisayar destekli tasar ı m, proses kontrol, imalat kaynaklar ı  planlamas ı , 
grup teknolojisi sistemleri, finansal raporlama sistemleri, pazarlama, sipari ş  kabul, bak ım 
sistemleri aras ı nda bağ lant ı  kunı lmakta ve bunlar bütünle ş tirilmektedir. 

B) Esnek imalat Sistemleri (FMS): 

Teknolojideki h ı zl ı  değ i ş me ve geli şmeler üretim metot ve sistemlerini de h ı zla değ iş -
tirmektedir. Bu de ğ iş ime ve geli ş ime bağ l ı  olarak üreti ınde yeni teknolojiler ve üretim sis-
temleri kullan ı lmaktad ı r. I ş letmelerin geli ş en ve değ i ş en talebe cevap verrneleri yeni üre-
tim teknolojilerini benimsemeleri ile mümkündür. Bu sebeple bilgisayarla bütünle ş tirilmi ş  
imalat sistemlerinin bir uzant ı s ı  olarak geli ş en Esnek imalat Sistemleri kullan ı lmaktad ı r. 

Esnek imalat sistemleri yo ğ un otomasyon ve teknoloji a ğı rl ı kl ı  üretimin yap ı ldığı , 
üretim faktörlerinin hizla üretime yönlendirilebildi ğ i ve zaman ında tüketicilere ula ş t ı n-
larak nakde çevrildi ğ i, insanlar ın bu ortama uyum gösterdi ğ i ve değ i ş ikliklere h ı zl ı  cevap 
verebildi ğ i üretim süreci olarak tan ı mlanabilir. 

Esnek imalat sistemleri, üretim hücreleri içinde, otomatik depolama-çekme ve otoma-
tik malzeme ta şı ma-yerle ş tirme araçlar ı n ı , robotlar ı , bilgisayar ve direkt say ı sal denetimli 
tezgahlar ı , bilgisayar destekli tasar ı m ve üretim teknolojilerini bütünle ş tirirler. Sistemde 
yer alan tezgahlar aras ı ndaki bağ lant ı , robotlar ve otomatik malzeme ta şı ma sistemi tara-
fı ndan kurulur (4). 

C) Malzeme ihtiyaç Planlamas ı  (MRP): 

Malzeme ihtiyaç planlamas ı  i ş letmelerde üretim için neyin, ne zaman, ne miktarda ge-
rekli olduğ unu belirleyen, yani i ş letmede sat ı n alma veya üretim sipari ş  programlar ı  haz ı r-
lanmas ı n ı  sağ layan bir sistemdir. iline mekanizmas ı na göre çal ış an bu sistem çerçevesinde 
parçalar, partiler halinde üretilerek programa göre bir sonraki i ş leme aktard ı n 
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Malzeme ihtiyaç planlamas ı , bağı ml ı  talebe sahip hammadde, parça ve altmontaj grup-
ları na oluş an ihtiyac ı , miktar ve zaman olarak belirlemek amac ı yla tasarlanm ış , bilgisaya-
ra dayal ı  bir bilgi sistemi ş eklinde tan ımlamak mümkündür. 

D) imalat Kaynaklar ı  Planlamas ı  (MRP II): 

Bilgisayarlar ın gücünün ve uygulama alanlar ı n ın artmas ıyla birlikte, malzeme ihtiyaç 
planlamas ı  sisteminin bir üretim-stok planlama ve denetim arac ı  olmanın ötesine geçti ğ i, 
iş letmenin bütününde planlama ve denetim faaliyetlerini destekleyecek ş ekilde kullan ı l-
maya baş landığı  görülmektedir. imalat kaynaklar ı  planlamas ı  olarak tan ı nan bu sistem, 
ilk kez IBM taraf ı ndan 1968'de devreye sokulmu ş tur. Ancak, 1980 y ı l ı  ba ş larında üretim 
iş letmelerinde kullan ı lmaya ve kabul görmeye ba ş lam ış t ı r. Belli bir ana üretim program ı n ı  
gerçekle ş tirmek üzere malzeme ihtiyaçlar ı n ı n yan ı  s ı ra, üretimde kullan ı lan diğ er kaynak 
ihtiyaçlar ı n ın da belirlenmesi amaçlanm ış tı r. Imalat kaynaklar ı  planlamas ı , bir imalat fir-
mas ın ın tüm kaynaklar ı nı n etkin olarak planlanmas ı  yöntemidir. Bir firmay ı , her faaliyetin 
etkisini test etmek için simüle edebilen standart mant ıkl ı  formel bir sistemdir ve bir firma 
iş letim sistemi, bazen de i ş letmenin bilgisayar modeli olarak adland ı rı lmaktad ır(15). 

E) Tam Zaman ında Üretim (JIT) : 

Tam zaman ında üretim sistemi, endüstri mühendisli ğ inin kurucusu olarak kabul edilen 
Taylor'dan bu yana ke ş fedilmi ş  olan ve hareket-zaman etüdleri, hareketli montaj hatlar ı  
gibi buluş lar ın yan ında yer alan, en önemli olaylardan biri olarak, yönetim literatüründeki 
yerini alm ış  bulunmaktad ı r. Tam zaman ı nda üretimin en genel tan ımı ; "Üretim için gerekli 
olan malzemenin gerekti ğ i anda ihtiyaç noktas ı nda bulunmas ı n ı  temin eden ve s ı fı r envan-
teri hedef alan bir malzeme yönetim sistemi" olarak verilebilir. 

Bu sistem Japon endüstrisinin, 1960'11 y ı llarda baş lattığı  Kalite Geliş tirme çal ış mala-
rı yla birlikte, ülkenin küçük co ğ rafi yap ı s ı  ve k ı t kaynaklar ı n ın yaratt ığı  zorlay ı c ı  çevre 
koşullanyla ortaya ç ıkm ış , verimlilik art ı rı c ı , maliyet dü şürücü sonuçlarlyla tüm dikkatle-
ri üzerine çekmi ş  ve giderek yayg ınlaş mış tı r. 

Tam zaman ında üretim felsefesini diğ er klasik sistemlerden ay ıran en önemli fark; 
bu felsefenin üretim ortam ındaki problemleri kapatmak ve olumsuz etkilerini azaltmaya 
çal ış mak yerine, problemlerin temeline inerek çözümlemek için sürekli çaba harcamay ı  
özendiriyor olmas ı d ı r. Üretim a ş amas ı  içerisinde bu denetimi yapabilmek için de yüksek 
derecede otomasyondan yararlanrnaktad ı r. 

TZO sisteminin uygulanabilmesi için bir tak ım koşulların sağ lanmas ı  gerekmektedir. 
Bu ko şullar, tekrarlamal ı  üretim, standart ürün üretimi, en az ı ndan bir ayl ık süre için sabit 
bir talep h ız ı  ve dengeli i ş  yükleri, esnek makineler ve çok fonksiyonlu i ş  gücü, kalitenin 
kaynağı nda denetlenmesi, kanban türü bir üretim denetim sistemi, sisteme s ık aral ıklarla 
ve kalite spesifikasyonlarma uygun ınal gönderecek sat ı c ı lar ın bulunmas ı , makine haz ı rl ık 
sürelerinin minimizasyonuyla çok küçük, mümkün oldu ğunda tek birimlik partiler halinde 
üretim ve grup teknolojisidir(4,16) TZO sisteminde, hedef pazar ve mü ş teriye sunulan 
alternatifler daralt ı lmış tı r. 
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VII. Sonuç 

Üretim/i ş lemler fonksiyonunun bugünkü durumu, büyük ölçüde bilgisayar teknolo-
jisindeki geli ş melerle şekillenmi ş tir. Teknolojinin örgüt yap ı s ı n ı  belirlediğ i bir gerçektir. 
Bilgisayar destekli tasar ı m, imalat, bilgisayarla bütünle ş ik imalat, esnek imalat sistemleri, 
malzeme ihtiyaç planlamas ı , imalat kaynaklar ı  planlamas ı  gibi tekniklerin ortaya ç ıkmas ı , 
bilgisayar teknolojisindeki geli şmeler sayesinde gerçekle şmiş tir. ilerideki geli ş melerde de 
bilgisayar ın rol oynayacağı  aç ı kt ır. 

Savaş  sonras ı  dönemden baş layan ve özellikle 1970% y ı lların sonlar ından itibaren 
meydana gelen teknolojik geli ş meler, i ş letmelere, kalite, maliyet, esneklik ve h ız boyutla-
r ında rekabet olanağı  yaratm ış t ır. 21.yüzy ı la girerken bu boyutlar ın müş teriler aç ı s ından 
öneminin azalmayaca ğı , aksine artaca ğı  bir gerçektir. Dolay ı s ıyla gelecekte, otomasyona 
dayal ı  makine ve araç türlerinin daha da geli ş eceğ i düşünülmektedir. Ayr ıca, fabrika oto-
masyonu ile bilgi teknolojisini birle ş tiren bilgisayarla büttinle ş ik imalat, esnek imalat sis-
temleri gibi henüz tam olarak olgunla ş mamış  teknolojilerin olgunlaşarak kullan ımlar ın ı n 
artmas ı  beklenmektedir. 

Bütün bu bekleyi ş ler daha kaliteli ürünlerin, daha dü şük maliyetin, esneklik ve h ız art ı -
şı n ın habercisi iken i ş letmeler aç ı s ından önemli olan teknoloji karar ı n ı  verebilmektir. Yeni 
bir teknolojiye geçi ş  döneminde baz ı  sorulara verilmesi gereken cevaplar vard ır (17). 

- Yeni teknolojinin ınaliyeti nedir?: Yeni teknolojilerle ilgili maliyetler; teknolojinin 
sat ın al ınmas ı , kurulmas ı , bakım ıyla ilgili maliyetlerin yan ı  s ıra, malzeme ta şı ma, i ş lem 
maliyetlerini ve genel giderleri kapsar ve incelenmesi gerekir. 

- Yeni teknolojinin i ş letmeye sağ layacağı  yararlar nelerdir?: Yeni teknoloji, kapasite 
artışı , ürünün kalite ve güvenilirli ğ inin artmas ı , ürün özelliklerinin iyile şmesi, firelerin 
azalmas ı , yeniden i ş leme maliyetlerinin dü ş mesi, esneklik, üretim süresinin k ısalmas ı , 
enerji tasarrufu gibi yararlar sa ğ layabilir. İ leri teknolojiye dayal ı  araç gerecin yetenekle-
rinin ve uygulama alanlar ı n ı n s ın ı rlar ın ın belirlenmesi oldukça güçtür(4). Bu durum, ileri 
teknolojiye geçişte sağ lanacak tüm yararlann gözönüne al ınmas ı nı  güçleş tirmektedir. 

- Yeni teknoloji ne gerektiriyor?, Yeni teknoloji uygulanmas ıyla ne tür i şgücü yete-
nekleri gerekecektir?, Kalite denetim sistemleri, üretim programlamas ı  ve denetimi, stok 
düzeyleri, malzeme ihtiyaçlar ı , alan ihtiyac ı , yerle ş im biçimi, yeni teknolojiden nas ı l etki-
lenecektir? : 

- Yeni teknolojiyle ilgili ne tür belirsizlikler söz konusudur? 

iş letmeler bu sorulann cevaplar ı n ı  vermeli ve bunun sonucunda kendileri için en etkin 
olacak teknoloji karar ı nı  vermelidirler. Aksi takdirde tan ı mlama aş amas ı nda çok faydal ı  
görülen birçok teknolojik yenilik i ş letmelerin çökü şüne de zemin haz ı rlayabilmektedir. 
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KOOPERAT İ FÇ İ L İ K 
uçuncu sektcı r 

BORÇ YÖNETIM TEKNİĞİ  
OLARAK SWAP VE HAZ İNE 

MÜSTEŞARLIĞ PNIN SWAP İŞ LEMİ  

Yrd.Doç.Dr.Nevin YÖRÜK* 
Yrd.Doç.Dr. Ünsal BAN** 

ÖZET 

Dünya finansal piyasalar ı nda son y ı llarda çok değ iş iklikler olmu ş tur. Özellikle döviz 
ve faiz oranlar ı nın kabul edilemez seviyelere ula ş mas ı ndan dolay ı  muhtemel riski yö-
netebilme ihtiyac ına cevap verebilmek için k ı smen yeni ürünler geli ş tirilmi ş tir. Genelde 
swap olarak bilinen faiz ve döviz takaslar ı n ın yeniden doğuşu, bu meydan okumalara bir 
cevap niteli ğ indedir. Swaplar, ç ıkarı labilir oran borçlanma kapasitesini kullanarak, sabit 
oran borçlanmay ı  e ş zamanl ı  olarak yapabilmek için daha az kredi imkan ı  verir ve bütün 
ş irketlere, finansal kurumlara ve devlete yeniden finanslama yapmadan, borç profillerini 
yeniden yap ı landı rmay ı  mümkün kı lar. Dalgalanan de ğ iş im oran problemleri, kusurlu 
sermaye piyasalar ı , k ı s ı tl ı  değ i ş iM kontrol düzenlemeleri ve de ğ iş ik vergi uygulamalar ı  ve 
muhasebe standartlar ı , swap tekniklerinin uygulanmas ı  doğ rultusunda çözülebilir. Ayr ı ca 
swap art ı  olarak, çeş itli pazarlar aras ında varolan değ i ş iklikleri ve ayk ı rı l ıklan iş letme 
veya arbitraj fı rsatı  sağ lar. Bu çal ış mada ilk olarak, swap ürünü ve swap finanslama tek-
nikleri verilmi ş tir. Daha sonra Hazine Müste ş arl ığı 'n ın 2001-2002 y ı llarında vadesi dolan 
9.4 milyar dolar (10.8 katrilyon TL) teklif ve 6.5 milyar dolar dövize endeksli devlet iç 
borçlanma senetlerinin , borç swap i ş lemi incelenmi ş tir. 

* Gaziosmanpa şa Üniversitesi, İ . İ .B.F. İş letme Bölümü Ö ğretim Üyesi 
** Gazi Üniversitesi, Ticaret ve Turizm E ğ itim Fakültesi, Ö ğ retim Üyesi 

20 
say ı : ,139 

ocak- ş ubat-mart 2003 

pe
cy

a



Anahtar Kelimeler: Swap, Sermaye Piyasas ı , Risk 

ABSTRACT 

SWAP AS A DEPT MANAGEMENT TECNIQUE AND THE SWAP OPERATI-
ON OF TREASURY 

Many changes in the world's capital markets have taken place in the twenty-five years. 
New products developed partly in response to the needs to manage contingent risk, which 
due to currency and interest rate fluctuations, reached unacceptable levels. The advent 
of interest and currency exchanges, which are more commonly known as `swaps', was 
a response to these challenges. Swaps enable the lesser credit to simultane a fixed rate 
borrowing using its floating rate borrowing capability and they enable all corporations, 
financial institutions and goverments to restructure their debt profile without refinancing. 
The instruments permit coverage of foreign exchange risk and access to a number of diffe-
rent capital markets, both of which may have previously been unavailable or availableonly 
at an unattractive cost. Problems of fluctuating exchange rates, imperfect capital markets, 
restrictive exchange control regulations and differing tax regulations and accounting stan-
dards can be solved through the applications of swap tecniques. Swap financing additio-
nally provides the opportunity t ı  exploit or arbitrage the anomalies and differences which 
exist between various markets. In this study, firstly swap product and swap financing 
tecniques are giyen. Then it is examined. The debt swap operation of the treasury that 9.4 
billion dollars (10.8 quadrillion TL) offer and 6.5 billion dollars sale. 

Anahtar Kelimeler: Swap, Capital Market, Risk 

1.Gİ RİŞ  
Son y ı llarda uluslar aras ı  finansal pazarlarda en etkileyici geli ş melerden biri, belki de 

baş l ı cas ı  swap i ş lemlerinin yayg ı nlaş mas ı , swap pazarlar ını n geni ş lemesi olmuş tur. Swap 
iş lemlerinin tarihi eski olmas ına karşı n, bu tekniğ in yayg ın kullan ımı  sabit kur sistemini 
getiren Bretton Woods Anla ş mas ı 'n ın 1970'1i y ı lları n başı na çöküşünden sonra ba ş lam ış -
t ı r. 

Swap bir türev üründür. Türev ürünler, "temel ürünlerin al ınmas ı  veya sat ı lmas ından 
daha fazla esneklik sa ğ lamak üzere düzenlenen, tan ınmış  enstrümanlar ı n versiyonlar ı " 
olarak tan ımlanabilir(1). 

Swap en genel anlamda, iki taraf ın ödemelerini önceden belirtilen esaslar veya kurallar 
çerçevesinde kar şı l ı kl ı  olarak değ i ş tirmeleridir (2). 

Swap, borç maliyetini dü şürmek, yeni finansal pazarlara girebilmek, kur ve faiz oy-
namalar ın ın getirdiğ i risklere karşı  korunmak, borç portföyüne esneklik kazand ırabilmek 
veya esnekliğ i azaltabilmek için geli ş tirilen, borç yönetim tekniklerinden biridir (3). 

2. SWAP TEKN İĞİ  

Sözcük anlam ı  "değ i ş -tokuş " olan swap, finansal varl ıklar ı n e ş  zamanl ı  olarak spot 
veya forward piyasalarda i ş lem görmesidir(4). En basit ş ekliyle swap anla şmalar ı , iki taraf 
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aras ı nda belirli bir nakit ak ı m ı n ın belirli bir süre ile değ iş tirilmesini konu alan tezgah üstü 
(over-the counter) anla şmalard ır(5). 

Swap anla şmas ında temel ilke, farkl ı  taraflar ın farkl ı  finansal piyasalarda de ğ iş ik kredi 
değerliliğ ine sahip olmalar ı  nedeniyle değ iş ik kredi ş artlanyla kar şı laşmalar ının sonucu 
olarak bu değ i ş ikliklerden swap i ş lemine taraf olanlar ın yarar ı na olacak ş ekilde borçlan ı -
lan nakit ak ımları nın değ iş tirilmesidir(6). 

Swap i ş lemleri, fon maliyetini ve kur riskini azaltma, vergi avantaj ı  sağ lama, yerel 
piyasalardaki kredi yetersizli ğ i sorununa çözüm getirme, fon ak ış lar ında dengesizliğ i gi-
derme, at ı l fonlar ı  değ erlendirme, uluslar aras ı  finansal pazarlarda arbitrajdan yararlanma 
gibi nedenlerle firmalar, kamu ve devletler taraf ından yeğ lenmektedir (7). 

Swap i ş lemlerinin yayg ınlaş mas ında pratik olarak önemli olan etmenler ise; muha-
sebe uygulamalan, vergileme, belgeleme ve yasal sorunlar, kambiyo düzenlemeleri ve 
kontroller olmu ş tur. 

Swap iş lemlerinin genelde bilanço alt ında gösterilmesi, asli hesaplar içersinde yer 
almamas ı , borcun alacakla elimine edilmesi, firman ın finansman yap ı s ına ili şkin oranlar ı  
Borç/Özsermaye oran ını  etkilememektedir. Ayr ıca baz ı  ülkelerde swap vergilendirme aç ı -
s ından avantaj sağ ladığı  gibi, alternatif araçlara k ıyasla daha basit bir sözle şme, belgeleme 
gerektirmekte, kambiyo düzenleme ve denetirninden kurtulma olana ğı  vermektedir. 

Swap i ş lemi kullanman ın temelde be ş  ana nedeni vard ı r (8) : 

i) Daha düşük maliyetle istenilen fon giri ş ini sağ lamak, 

ii) Yüksek getirili varl ıklar elde etmek, 

iii) Risk Yönetimi: Bilinen veya planlanan nakit ak ımlanna kar şı  önlem almak, riskten 
kaç ınmak, faiz kur değ iş imlerine kar şı  korunmak (hedge). 

iv) Gelecekteki faiz kur de ğ işmelerinden yararlanmak, spekülasyon yapmak, 

v) Diğ er mali piyasalar aras ındaki arbitraj olanaklar ından yararlanmak. 

3. SWAP TÜRLERİ  

Gelecekteki ödemelerin önceden belirlenmi ş  ko şullar, kurallar çerçevesinde taraflar 
aras ındaki değ i ş iminin, taraflar ın niteliğ ine, ödemelerin türüne ve ko şullara göre çe ş itli 
swap türleri geli ş tirilmesi mümkün olmuş tur. Borç yönetiminde ve borçlanma stratejisin-
de kullan ı lan swap türleri üç ana ba ş l ık altında toplanabilir. 

1. Faiz ya da Kupon Swap'lar ı  (Interest Rate or Coupon Swaps) 

2. Para Swaplan (Currency Swaps) 

3. Diğer Swap Türleri 
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3.1 Faiz Swap ı  

Faiz swap ın ı n temelini, lcredi de ğ erlili ğ i farkl ı  iki kurumun, ayn ı  tutarda fakat faiz 
ko ş ullar ı  değ iş ik borçlar ı n ın gerektirdi ğ i faiz ödemelerini belli bir süre için de ğ i ş tirmeleri 
oluş turmaktad ır. Faiz swaplar ı  taraflara, taraflar ın kredi de ğ erliliğ indeki farklara ve yap ı -
sal ko şullara bağ l ı  olarak önemli ölçüde maliyet tasarrufu sa ğ lamakta ve kredi maliyeti 
düş mektedir (9). 

Faiz swap i ş lemleri temelde dört nedene ba ğ l ı  olarak yap ı lmaktad ı r (10): 

i) Uluslar aras ı  piyasalarda sabit faizle borçlanma imkanlar ı n ı n daha dar olmas ı , 

ii) Yüksek kredi de ğ erliliğ ine sahip taraflar ı n portföylerine esneklik kazand ırabilmek 
amac ı yla, belirli ko şullarda değ i ş ken faizi tercih etmeleri, 

iii) Belirli bir piyasadan çok büyük tutarlarda ve uzun süreli borçlanma olanaklar ı n ın 
bulunmay ışı , 

iv) Diğ er ülkelerin piyasalar ı n ın sağ layabileceğ i yüksek getiri olanaklar ı ndan fayda-
lanmak. 

Faiz swap ın ı n değ iş ik türleri vard ı r. Bunlar; 

Sabit oranl ı  faizden, dalgal ı  oranl ı  faize swaplar 

Değ iş ken faizden değ işken faize swaplar 

Kuponsuz borçlanma (vade ödemeli) swaplar 

3.2. Para Swaplar ı  (Currency Swaps) 

Para swap ı  farkl ı  dövizlerden olu ş an yükümlülüklerin de ğ iş tirilmesidir. Faiz swap ı n-
dan farkl ı  olarak, para swap ı  baş lang ı çta ana paralar ı n değ i ş imini içerir. Vadede, bu anapa-
ralar daha önce belirlenmi ş  oran veya kur üzerinden tekrar de ğ i ş tirilerek eski sahiplerine 
döner. Borç, faiz oran ındaki değ iş iklik esas al ınarak bir para biriminden di ğ er bir para 
birimine dönü ş türülebilir. 

Para swaplar ı n ı n yap ı lmas ı nda ba ş l ı ca iki etmen vard ı r: 

i) istenen para cinsinin bulunamamas ı  ve ba şka bir para cinsinden kredi bulunup, 
bunun istenen para cinsine dönü ş türülmesi, 

ii) Daha dü şük bir faiz sağ lamak, kaynak maliyetini dü şürmek. Para swap ı n ı n türleri 
ise; 

Sabitten- sabit faize para swaplar ı  (Cross currency fixed-to-fixed rate swap), 

Sabitten- de ğ iş ken faize para swaplar ı  (Cross currency fixed-to-floating rate 
swap), 
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- Değ işkenden- değ işken faize para swaplar ı  (Cross currency floating -to- floating 
rate swap), 

3.3.Diğ er Swap Türleri 

Dünya finans pazarlar ı nda faiz ve para swaplar ındaki, ödemelerin önceden belirlen-
miş  koşullar, kurallar çerçevesinde taraflar aras ındaki de ğ i ş iminin, taraflar ın niteliğ ine, 
ödemelerin türüne ve ko şullara göre uyarlanmas ı  ile diğ er swap türlerinin geli ş tirilmesi 
mümkün olmu ş tur. Bunlar; 

Kokteyl Swap (Coctail Swaps) 

Varl ı k (aktif) Swap ı  (Assets Swaps) 

Para Opsiyon Swaplar ı  (Currency Option Swaps) 

Halka-Birle ş ik Swaplar (Circus Swaps) 

- Birle ş ik Dönüşümlü (Halka) Swaplar (Synthet Circus Swaplar) 

- ikili Para Swaplar ı  (Dual Currency Swaps) 

- Para Düzeltme Swaplar ı  (Currency Unvind Swaps) 

- Mal Swaplar ı  (Commadity SWaps) 

- İ tfa Edilen Swaplar 

- Vadeli Swap (Forward Swaps) 

Swap Anlaş malar ı n ı n Opsiyon Anlaşmalan ile Birle ş tirilmesi (Swaption) 

Al ı nabilir-Sat ı labilir Swaplar (Calleble-Putable Swaps) 

Süresi Uzat ı labilir Temdit Edilebilir Swaplar (Extendable Swaps) 

Faiz Oran ı n ı n Sonradan Belirlenmesine Olanak veren Swaplar (Delayed Rate Set-
ting Swaps) 

4- TÜRKIYE'DE HAZINE'NIN BORÇ SWAPI 

Devlet borçlar ı  yönetimi, ülkenin mali sistemini, fiyatlar genel seviyesini ve ulusal re-
fah ı  yak ından etkilemesi nedeniyle hayati önem ta şı maktadır. Kamu borçlar ı n ın yönetimi 
Hazine (Treasury) tarafından yürütülmektedir. Türkiye'nin borç yönetimi çerçevesinde 
gerçekle ş tirdiğ i ve takas olarak isimlendirilen swap i ş leminin ayr ı ntı ları na geçmeden önce 
hazinenin içinde bulunduğu durumu k ı saca incelemek gerekir. 

2001 y ı l ı  itibariyle Türkiye'nin iç borç stoku 115 katrilyon TL.'ye ula şmış tı r. 2001 
yı l ı nda kesinle ş en iç borç ödemeleri 65.3 katrilyon TL.'d ır. 2001 y ı l ı  itibariyle faiz hariç, 
anapara borç stokunun 50-55 katrilyonluk liral ık k ı sm ı  nakit, 50-60 katrilyon liras ı  nakit 
dışı  olmak üzere toplam 110-115 katrilyon lira olmas ı  beklenmektedir. 
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Türkiye'nin d ış  borç stoku da h ı zla büyümektedir. Say ı sal verilere göre, 2000 y ı l ında 
d ış  borç stoku 114.3 milyar dolara ula ş m ış t ı r. D ış  borcun 28.9 milyar dolar ı  k ı sa vadeli, 
85.4 milyar dolar ı  orta-uzun vadeli borçlardan olu ş maktad ır. 2001 y ı l ı nda ödenmesi gere-
ken orta-uzun vadeli borç tutar ı  kamu sektörü için 12.8 milyar dolar, T.C. Merkez Bankas ı  
için 1.4 milyar dolar, özel sektör için 15.9 milyar dolar olmak üzere toplam 30.2 milyar 
dolar olmaktad ı r. 2001 y ı l ında Türkiye'ye uluslar aras ı  kurulu ş lar tarafı ndan 18.5 milyar 
dolar dış  kredi güvencesi, 3.6 nı ilyar dolar proje ve mali uyum kredisi olarak Dünya Ban-
kas ı  tarafı ndan sağ lanacakt ı r. 

4.1 Swap islemine Konu Olan Devlet İ ç Borçlanma Senetleri 

Türkiye, iç borç servisini rahatlatmak, iç borçlanman ın vadesini uygun maliyetlerle 
uzatmak ve bankac ı l ık isteminin döviz riskinin azalt ı lmas ı na yard ı mc ı  olmak amac ı yla, 
vadesi 2001 ve 2002 y ı lları nda dolan Devlet İ ç Borçlanma Senetlerinin (D İ BS), dövize 
endeksli ve TL de ğ i ş ken faizli yeni senetlerle de ğ i ş tirilmesine yönelik swap i ş lemi düzen-
lemi ş tir. Bu senetler a ş a ğı daki gibi tasnif edilebilir. 

a) Bankalar ı n portföyünde bulunan senetler: Swap i ş lernine konu olan Devlet 
İ ç Borçlanma Senetleri (D İ BS) 23 adet olup, Hazine iç borç stokunda bulunan ve ihale 
yöntemi ile ihraç edilmi ş  senetlerden olu ş maktad ı r. Söz konusu Senetler; vadesi 2001 ve 
2002 y ı l ı  içerisine gelen D İ BS'ler olmak üzere 2 gruba ayr ı lm ış lard ı r. Her iki grupta da 
iskontolu, sabit ve de ğ i şken faizli kuponlu senetler bulunmaktad ı r. Oluş turulan iki ayr ı  
grup içi ıı , iki swap i ş lemi düzenlenmi ş tir. Kuponl ıı  senetler, anapara ve bütün kuponlanyla 
birlikte swap i ş lemine kabul edilmi ş tir. 

Her iki swap i ş leminde, 100,000 TL nominal değ erli 3 ve 5 y ı l vadeli senetler için 
olu ş an ihraç fiyatlar ı  aş ağı daki gibidir (11): 

İ lı ale Grubu TAP Grubu 

3 Y ı l Vadeli 
Döv. End. 

Senedin ihraç 
Fiyat ı  

5 Y ı l Vadeli Döv. 
End. Senedin 
İ lı raç Fiyat ı  

3 Y ı l Vadeli 
Döv. End. 

Senedin ihraç 
Fiyat ı  

5 Y ı l Vadeli 
Döv. End. 

Senedin Ihraç 
Fiyat ı  

GRUP' 83,628 76,360 GRUP 1 84,698 77,821 

GRUP II 84,563 77,636 GRUP II 85,651 79,133 

Swap i ş lemi sonuçlar ı na göre (sonradan yap ı lan TAP sat ış ları  da dahi olmak üzere), 
toplam 9,8 katrilyon TL nominal (aç ı klanan geri al ı m fiyatlar ı  ile 9,3 katrilyon TL net) de-
ğ erli senetin, 3 y ı l ve 5 y ı l vadeli dövize endeksli, 1 y ı l ve 2 y ı l vadeli TL cinsi tahvillerle 
değ iş tirilmi ş tir 

Swap i ş leminde ve TAP sat ış ları nda hazine taraf ından geri al ı nan miktar: I. ve II. 
Grup Senetlerde Swap i ş lemi ile 8.994.873, TAP sat ış lar ı  ile 828.517 olmak üzere toplam 
9.773.390. Milyar TL.dir. 
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b. Hazinenin Swap İş lemine Konu Olan Senetleri: I. ve II. Grupta yer alan senetle-
rin takas ı  karşı lığı nda, yat ı r ı mc ı lara 4 farkl ı  D İ BS ihraç edilmi ş tir; 

- 3 y ı l vadeli, 6 ayda bir kupon ödemeli, LIBOR+2,85 (Y ı ll ık), ABD Dolar ına en-
deksli Devlet Tahvili : 

- 5 y ı l vadeli, 6 ayda bir kupon ödemeli, LIBOR+2,85 (Y ı ll ı k), ABD Dolar ı na en-
deksli Devlet Tahvili 

- 1 y ı l vadeli, ilk kuponu 184 gün ve % 27.8 dönem faizli,kalan iki kuponu 91 gün 
vadeli ve de ğ i şken faizli TL. cinsinden Devlet Tahvili olmak üzere (I.Grup) 

- 2 y ı l vadeli, ilk kuponu 184 gün ve % 27.8 dönem faizli, kalan 6 kuponu 91 gün 
vadeli ve değ i ş ken faizli TL. cinsinden Devlet Tahvili olmak üzere (II.Grup) 

Değ i ş tirilecek nominal miktara kar şı l ı k gelen net tutar ı n 1/3ü oran ı nda 3 y ı l vade-
li, 1/3'ü oran ı nda 5 y ı l vadeli dövize endeksli Devlet Tahvilleri ile 1/3'ü oran ı nda TL. 
tahvili ihraç edilmi ş tir. Kupon ve anapara geri ödemelerine baz te ş kil edecek dolar kuru 
1,160,000 TL'dir. 

3 ve 5 y ı l vadeli dövize endeksli Devlet Tahvilleri LIBOR+2,85 (y ı ll ı k) 182-günlük 
kupon ödemelidir. Kupon ödemeleri, 6 Ayl ık LIBOR oran ı na 2,85 puan eklenerek bulu-
nacak y ı ll ık faiz oran ı ndan hesaplanacakt ı r. İ lk kupon oran ı  184 gün üzerinden ödenecek 
olup ilk kupon faiz oran ı  % 3,46 (LIBOR %3.91+%2,85)'d ır. Bir y ı l 360 gün olarak al ı n-
m ış t ı r. 

1 y ı l vadeli TL ve 2 y ı l vadeli TL cinsinden Devlet Tahvillerinin ilk kupon ödemesi, 
184 gün vadeli ve %27,8 dönem faizlidir. Sonraki kupon ödemeleri ise 91 gün vadeli olup 
ödeme miktarlar ı  kupon vade ba ş lang ı ç tarihinden önce yap ı lacak 3 ayl ı k Hazine Bonosu 
ihalesinde gerçekle ş en dönem faiz oran ına, %1,25'lik (%5 y ı ll ı k basit) ek getiri ilave edi-
lerek bulunacak faiz oran ı  üzerinden hesaplanacakt ı r. 

Swap iş lemiyle ihraç edilen tahvillerin tutarlar ı : 

Toplam net 8,485 trilyon TL. tutar ı nda swap yap ı lmış t ır. TAP sat ış lar ı  için kabul edi-
len teklif miktar ı  net 850 trilyon TL. olmu ş tur. Böylece, net bazda yakla şı k 6.2 katrilyon 
TL tutar ında dövize endeksli ve 3.1 katrilyon TL. tutar ında TL. cinsinden değ i şken faizli 
tahvil ihraç edilmi ş  olmaktad ı r. 

Tablo 1: Hazine'nin Swap i ş lem Tutarlar ı  

SWAP TAP TOPLAM 

Tahvil (trilyon TL.) Net 
Tutar 

Nominal 
Tutar 

Net 
Tutar 

Nominal 
Tutar 

Net 
Tutar 

Nominal 
Tutar 

3 y ı l vadeli dövize endeksli 2828.3 3366.7 283.3 332.9 3111,6 3699,6 

5 y ı l vadeli dövize endeksli 2828.3 3679.1 283.3 361.6 3111,6 4040,7 

1 y ı l vadeli TL cinsi 1672.0 1723.7 166.6 171.8 1838,6 1895,5 

2 y ı l vadeli TL cinsi 1156.4 1192.1 116.6 120.3 1273 1312,4 

TOPLAM 8485.0 9961.6 849.9 986.6 9334,9 10948,2 
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5. SONUÇ 

Yap ı lan swap i ş leminin amaç ve sonuçlar ı  taraflar aç ı s ı ndan ayr ı  olarak incelenmeli- 
dir. 

a) Bankalar aç ı s ından; Bankalar swap i ş lemi ile, Türk Liras ı  alacaklar ının üçte ikisi-
nin ana para ve faiz tutarlar ın ı , dövize (amerikan dolar ı) çevirmi ş tir. Bankalar ın yurtd ı -
şı ndan döviz borçlanaralc, bunu Türk Liras ına çevirip Hazine bonosu ve tahvil sat ın alma 
(Döviz borçlanma-TL yat ırım) politikalar ı  nedeniyle aç ık pozisyonlar ı  söz konusu idi. 
Swap iş lemi ile bankalar ı n aç ık pozisyonlar ın ın 4.8 milyar dolarl ık kı sm ı  kapanmış  oldu. 
Bankac ı l ık sektörü aç ı s ı ndan swap i ş leminin en önemli avantaj ı , döviz riskinin azalt ı lmas ı  
olmuş tur. Bilançolar ındaki döviz-TL dengesini düzeltme olana ğı  bulan bankac ı l ık sektö-
rünün daha sağ l ıkl ı  bir yap ıya kavuşarak reel sektöre daha iyi hizmet verebilecek konuma 
geldiğ i söylenebilir. 

b) Hazine aç ı s ı ndan swap i ş leminin en önemli sonucu; swap i ş lemiyle, ortalama va-
deye kalan gün say ı s ı  yakla şı k 6 ay olan nominal 9,8 katrilyon TL tutar ındaki D İBS, or-
talama vadesi 37.5 ay olan tahvillerle de ğ iş tirilmiş , iç borç sto ğunun 5.2 ay olan ortalama 
vadesi de bu ş ekilde uzat ı lmış tı r. 

Gerçekle ş tirilen takas i ş leminin ve TAP satışı n ı n, Hazine'nin iç borç itfalarma olumlu 
etkileri olmu ş tur. Geri al ı nan senetlerin 2001 y ı lındaki toplam itfay ı  azalt ı c ı  etkisiyle, 
2001 y ı l ı n ın kalan dönemindeki borçlanma ihtiyac ı  azalm ış t ır. Takas ı  yap ı lan kı sa vadeli 
senetlerin, takas yap ı lmasayd ı  itfa tarihindeki yeniden finansman ı  için gereken borçlanma 
miktar ı n ın azalmas ı  da dikkate al ındığı nda, 2001 y ı l ı n ın kalan dönemi için takas i ş leminin 
sağ ladığı  borçlanma ihtiyac ı ndaki azalma, itfalardaki azalmadan daha fazlad ı r. İ ç borç 
geri ödemesinde 5.7 katrilyon liral ı k azalma ve 1.9 katrilyonluk liral ık bir faiz tasarrufu 
ile 2001 y ı l ın ı n kalan döneminde iç borçlanma ihtiyac ı n ı n yakla şı k 7,9 katrilyon TL aza-
lacağı  öngörülebilir. 

2001 y ı l ı  borçlanma ihtiyac ındaki bu azalma, 2002 y ı l ındaki borçlanma ihtiyac ı n ı  da 
olumlu etkilemektedir. Öte yandan yap ı lan takas i ş leminin sonucu olarak, 2001 y ı lı  bütçe-
sinde nakit bazda yakla şı k 2,8 katrilyon TL tutar ında bir faiz tasarrufu sa ğ lanmış tı r. 

c) Maliyet: Borç swap ında dolar bazl ı  tahvillerin getirisi, 2001 vadeli tahviller için 
%14.89, 2002 vadeli tahviller için %14.15'dir. Türkiye ile ayn ı  zamanlarda borç swap ı  
iş lemine giren Arjantin'in, %16-17 maliyet ile bunu gerçekle ş tirdiğ i dikkate al ındığı nda 
hazine uygun bir maliyetle swap i ş lemini gerçekle ş tirmi ş tir. 

Sonuç olarak Türkiye'de Hazine'nin bankac ı lık kesimi ile gerçekle ş tirdiğ i swap i ş le-
mi, gerek bankac ı l ık sektörünün döviz riskinin azalt ı lmas ına yardımc ı  olmas ı , gerekse Ha-
zine'nin iç borç sto ğunun vadesinin uzat ı lmas ı  ve borçlanma maliyetinin dü ş mesi yoluyla, 
iç borçlar ın çevrilmesinde önemli ölçüde rahatl ık sağlayacak ş ekilde sonuçlanm ış t ı r. 
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KOOPERATIFÇILIK 
uounc ıı  sektor 

İMKB'DE HAFTANIN GÜNÜ 
ETKİ Sİ  VE 1988-2001 

DÖNEMINDE GEÇERLİ LİĞİ  

Yrd. Doç. Dr. Gökhan ÖZER- 
Ara ş . Gör. Rahmi YÜCEL 

ÖZET 

Bu çalış mada, çe ş itli zaman dönemleri ile sektör endekslerine dahil firma gr ııpları nda 
haftan ın günü etkisi ve etkideki farkl ı laşmalar analiz edilmektedir. İ MKB'de 1988-2001 
dönemindeki 549.362 günlük getiri gözleminin analizlerden elde edilen bulgular, en çok 
kazand ıran günün Cuma, en az kazand ıran günün ise, Pazartesi olduğunu ortaya koymak-
tad ır. Bununla birlikte örnek çe ş itli alt dönemlere ve portföylere ayr ı ldığı nda, haftan ı n 
günü etkisi önemli oranda de ğ i ş ikliğ e uğ ramaktad ı r. 

The Day of the Week Effect and Validity in 1988-2001 Period in ISE 

ABSTRACT 

This paper analyses the day of the week effect and its variances different time periods 
and firm groups included in the sector indexes. Findings obtained from the analysis of 
549.362 daily return observations i ıı  the period of 1988-2001 in ISE, indicate that the 
highest returns are obtained in Friday and lowest returns in Monday when compared with 
the other days of the week. Nevertheless, when the sample is divided into different sub-
periods and portfolios, the day of the week effect significantly differentiates. 

* Gebze Yüksek Teknoloji Enstitüsü, İş letme Fakültesi, Ö ğ retim -Üyesi. 
** Gebze Yüksek Teknoloji Enstitüsü, İş letme Fakültesi, Ara ş t ı rma Görevlisi. 
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1. GİRİŞ  

Etkin piyasalar hipotezine göre herhangi bir menkul k ı ymet piyasas ında fiyatlar; 
mevcut bilgiyi yans ı tmal ı , yeni bilgiye ani ve sapmas ı z bir biçimde tepki vermelidir (1). 
Bilgisel etkinlik temeline oturan ve bilginin fiyatlar ın değ işmesindeki rolünü, değ iş imin 
h ı z ı  ve süresiyle ifade eden etkin piyasalar hipotezi; 1960'11 y ı lların ortalar ından bu yana 
finansal ekonominin en önemli ve üzerinde en çok ara ş tırma yap ı lan konular ından biri 
olarak karşı m ıza ç ıkmaktad ır. Ne yaz ık ki, hisse senedi piyasalar ı n ın etkinliğ ini ortaya 
koymak üzere yap ı lan çal ış malar, teoriyle uyu ş mayan çok say ı da gözlem ve realitenin 
varl ığı n ı  ortayakoymu ş , elde edilen bulgular ı  rasyonalize etmek ise, mümkün olmam ış t ı r. 
Teoriyle uyu ş mayan bu bulgular ı  ifade etmek için "anormallik" deyimi kullan ı lmakta ve 
anormallikler üzerinde en çok ara ş t ırmanı n yap ı ldığı  çalış ma alan ı  olarak bilinmektedir. 

Etkin piyasalar hipotezine göre hisse senedi getirileri, örne ğ in çe ş itli zaman dilim ve 
dönemlerinde", di ğer zaman dilim ve dönemlerinden belirgin biçimde farkl ı  olmamal ı d ı r. 
Ancak yap ı lan araş t ı rmalar hisse senedi getirilerinin çe ş itli zaman dilim ya da dönemle-
rine göre önemli derecede farkl ı laş tığı n ı  ortaya koymaktad ı r. Hisse senedi piyasalar ında 
farkl ı laşman ı n yaş andığı  zaman dilimlerinden biri de, haftan ın günüdür. 

Finansal ekonomi alan ında önemli bir takvim anormalliğ i olarak bilinen haftan ın günü 
etkisi, haftan ın belli bir günü ya da birkaç gününde yat ı nmc ı lann diğ er günlere nazaran 
önemli oranda daha dü şülc ya da yüksek hisse senedi getirisi elde etmeleri durumunu 
ifade etmektedir. Ancak elde edilen bulgulara göre haftan ı n hangi gün ya da günlerinde 
yatı r ımc ı lar ı n daha düş ük ya da yüksek getiri elde etti ğ i hususu; ülkeden ülkeye, bölgeden 
bölgeye ya da ara ş tı rmac ıdan ara ş t ırmac ıya değ iş mektedir. 

Benzer durum İ MKB'de yap ı lan ara ş tırmalar için de geçerlidir. Bu nedenle çal ış ma-
m ı zda, kimi zaman çok ele ş tirilen endeks hesaplama yöntemlerinden kaynaklanan hata-
lardan sak ı nmak ve istatistiki gücü artt ı rmak için, 1988-2001 döneminde fil-ma/günlük 
549.362 gözleme dayanarak, çe ş itli zaman dönemleri ile sektör endeksine dahil firma 
gruplar ında haftan ın günü etkisi ve etkideki farkl ı laşma ara ş t ınlmış t ı r. 

Araş t ı rmadan elde edilen bulgular, tüm örnek üzerinden en çok kazand ı ran günün 
Cuma, en az kazand ı ran günün ise, Pazartesi oldu ğunu ortaya koymaktad ı r. Bununla bir-
likte bu durum, tüm örnek çeş itli alt dönemlere ve portföylere ayr ı ldığı nda önemli oranda 
değ iş mektedir. 

2. LİTERATÜR 

Günlük getirilere ili şkin yap ı lan ilk çal ış mada Filds (2), hafta sonunun yarataca ğı  
belirsizlik yüzünden olu ş acak riski ta şı mak istemeyen yat ırı mc ı ları n, haftan ın son i ş lem 
gününde bir sat ış  bask ı s ı  yaratacaklar ın ı , bu yüzden de hisse senedi fiyatlar ın ın düş eceğ i 
hipotezinden hareketle yapt ığı  araş tı rmada, haftan ın son iş lem gününde beklentinin tersine 
fiyatlar ı n yükselme e ğ iliminde olduğu sonucuna ulaşmış tı r. Günlük getirileri kar şı laş t ıran 
Godfrey, Granger ve Morgenstern (3) ile Fama (4), Pazartesi günlerinde getiri varyans ı n ı n 
diğ er günlerden daha yüksek oldu ğunu ifade etmektedirler. 
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Ancak literatürde, haftan ın tüm günlerini ortalama getiriler bak ı m ı ndan ilk inceleyen 
ara ş t ırmac ı  olarak Cross (5) kabul edilir. Cross (5) ve arkas ından French'in (6) ara ş t ı rma-
lar ı , hisse senedi fiyatlar ı n ın ve dolay ı s ı yla getirilerin Pazartesi günleri bir önceki kapan ış  
fiyat ına göre düzenli olarak dü ş tüğünü, Cuma günleri ise, düzenli olarak yükseldi ğ ini or-
taya koymaktad ı r. Daha sonra da Amerikan hisse senedi piyasalar ı  üzerinde çal ış an bir çok 
ara ş t ırmac ı , yukandaki bulgular ı  destekleyen sonuçlara ula ş rn ış lard ı r (7, 8, 9, 10, 11, 12). 

Haftan ın günü etkisi, Amerikan hisse senedi piyasalar ı  d ışı ndaki piyasalarda da ara ş t ı -
r ı lmış  ve karşı laş t ı rmal ı  çal ış malara konu olmu ş tur. 

Santarnases (13) İ spanya, Corhay (14) Belçika, Barone (15) İ talyan, Solnik ve Bous-
quet (16) Paris, Alexakis ve Xanthakis (17) Atina, Lucey (18) İ rlanda ile Athanessakos ve 
Robinson (19) Toronto Borsas ında etkinin geçerlili ğ i hususunda bulgulara ula ş m ış lard ı r. 

Jaffe ve Westerfield (20) Japonya ve Avustralya; Condoyanni, O'Hanlon ve Ward (21), 
Japonya, Avustralya, Paris ve Singapur'da; Aggarwal ve Rivoli (22) Hong Kong, Singa-
pur, Kore ve Tayvan Borsalar ı nda; Ho (23) 10 Asya Pasifik piyasalar ı nda (Av ıı sturalya, 
Hong Kong, Japonya, Kore, Malezya, Filipinler, Singapur, Tayvan ve Tayland); Lee ve 
diğ erleri (24) Japonya, Kore ve Singapur; Wong, Hu, ve Chan (25) Singapur, Malezya, 
Hong Kong ve Tayland Borsalar ı nda; Agrawal ve Tandon (26) ise, yo ğıı nlukla Avrupa ve 
Uzak doğ u ülkelerinin bulunduğu 19 ülkenin borsalar ı nda etkinin varl ığı n ı  ortaya koyan 
ara ş t ı rmalar yapm ış lard ı r. 

Ancak Amerikan hisse senedi piyasalar ı  dışı nda yap ı lan bu ara ş t ırmalar, negatif Pa-
zartesi getirileri ıı i ifade etmek için kullan ı lan haftan ı n günü etkisinde önemli oranda bir 
kayma ya ş and ığı n ı  göstermesi bak ı m ı ndan önem ta şı maktad ı r. 

İ MKB'de ise, haftan ı n günü etkisiyle ilgili olarak yay ı nlanan ilk çal ış mada Erbil (27), 
haftamn günlerindeki getirilerin istatistiki olarak farkl ı l ı k arz etmedi ğ i sonucuna ula ş m ış -
t ı r. Muradoğ lu ve Oktay (28) da 1988 - 1992 aras ı  dönemi, haftan ın günü ve di ğ er anor-
mallikler aç ı s ı ndan incelemi ş ler ve haftan ın günüye ilgili olarak Erbil'in sonuçlar ı n ı n ter-
sine güçlü bir etki tespit etmi ş lerdir. Çal ış maya göre Cumalar en yüksek, Sal ı lar en düşük 
getiriyi sa ğ layan günler olmu ş tur. 1988 - 1993 dönemini, Ocalc 1988 - Eylül 1990 ile Ekim 
1990 - Aral ık 1993 ş eklinde iki alt döneme ay ırarak İ MKB'de hafta sonu etkisini ara ş t ı ran 
Karan (29), negatif Pazartesi etkisini İ MKB'de saptayamam ış , buna kar şı n tüm dönem ve 
2. alt dönem için Cuma günlerinin en yüksek getiri sa ğ ladığı n ı  belirlemi ş tir. istatistiksel 
olarak anlaml ı  olmasa da, 2. dönem için Sal ı  günlerinde negatif getirilerin söz konusu 
olduğu sonucuna ula ş m ış  ve bu bulguyu negatif Pazartesi etkisinin Sal ı ya doğ ru kaydığı  
ş eklinde yorumlam ış t ı r. Balaban (30) haftan ın günü etkisine ili şkin olarak İ MKB'nin 4 
Ocak 1988-5 Agustos 1994 aras ı ndaki döneme ait bile ş ik endeks getirilerini inceleyerek, 
tüm dönem için en yüksek ortalama getirinin Cuma günü, en dü şük ortalama getiri ise, 
Sal ı  gününde ortaya ç ıktığı n ı  gözlemlemi ş tir. Ancak Sal ı  günü getirileri, istatistiki olarak 
anlaml ı  değ ildir. Ocak 1988-Temmuz 1995 dönemini inceleyen Da ğ l ı  (31) taraf ı ndan elde 
edilen bulgular, Balaban'la (30) uyu ş maktad ı r. Tüm dönemlerde en yüksek ortalama po-
zitif getiri Cuma günü sağ lan ı rken, istatistiksel olarak anlaml ı  olmasa da en dü ş ük getiri 
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Sal ı  günleri gerçekle ş mi ş tir. İMKB'de haftan ı n günü etkisiyle ilgili olarak yap ı lmış  son 
çal ış malar, Özmen (32) ve Bildik'e (33) aittir. Özmen'in 4 Ocak 1988-7 Haziran 1996 
tarihleri aras ı ndaki tüm dönemi; seans say ı s ı , takas süresi ve endeks hesab ındaki değ i-
ş im ile y ı ll ı k zaman dilimlerini dikkate alan alt dönemleri kullanarak yapt ığ.' analizlerde 
0,05 arı laml ı lık düzeyinde (takas süresinin 1 gün oldu ğu) 3. dönem ve 1992 y ı lı  d ışı ndaki 
alt dönemlerde, haftan ın günlerinde elde edilen getiriler aras ı nda bir farkl ı l ık olmadığı  
sonucuna ulaşı lmış t ır. 3. alt dönemde, Cuma günü en yüksek getirinin elde edildi ğ i gün 
olurken, istatistiki olarak anlaml ı  olmamakla birlikte Sal ı  günü, en büyük negatif getiri-
nin elde edildiğ i gün olmu ş tur. 1992 y ı l ında ise, en büyük negatif getirinin elde edildi ğ i 
gün Pazartesi, en yüksek getirinin elde edildi ğ i gün Çarş ambad ır. Bildik (33) ise, takas 
süresindeki de ğ iş ikliğ in haftan ın en çok getiri sa ğ lanan gününün Cumadan Per ş embeye 
kaymas ına neden olduğunu ifade etmektedir. 

İMKB üzerine yap ı lan ve endeks de ğ erlerini dikkate alarak az say ı daki gözlemle ger-
çekle ş tirilen ara ş t ırmalar ın bulgular', kimi zaman birbirini teyit etse bile, genel olarak ka-
rışı k ve bazen de birbiriyle çeli ş en yorumlar ı n yap ı lmas ın ı  gerektirmektedir. Ço ğu zaman 
bu araş t ırmac ı ların elde ettikleri sonuçlar ı  karşı la ş tı rmak, kullan ı lan dönemlerin uzunluğu 
ve yöntem farkl ı l ıkları  yüzünden hiç de kolay görünmemektedir. 

3. VERI ve YÖNTEM 

Bu çal ış mada dünya borsalar ı n ı n pek ço ğunda gözlemlenen, İ MKB'de de endeks 
getirileri dikkate al ınarak yap ı lan araş tımı alarda —birbirinden farkl ı  sonuçlara ula ş makla 
birlikte- varl ığı  ortaya konan hafta günü etkisinin, firma baz ı nda yap ı lan gözlemlere da-
yanarak tüm örnek, çe ş itli alt dönemler ve ay-y ı l gibi zaman dönemleri ile sektör baz ında 
incelenmesi hedeflenmektedir. Bu hedefe ula ş mak için kullan ı lan veri ve yöntem a ş ağı da 
aç ıklanm ış tı r. 

3.1. Veri 

Çal ış mam ızda İMKB bileş ik endeksine dahil hisse senetlerinin, 4 Ocak 1988 ile 31 
Aral ık 2001 tarihleri aras ı ndaki günlük getirileri kullan ı lmış t ır. Örneklemin olu ş turulma-
s ında hisse senetlerine ait günlük getirinin kullan ı lmas ın ın üç temel nedeni bulunmakta-
d ır: (i) Analizlerde gözlem say ı s ın ı  ve böylece "istatistiki gücü" artt ırmak (34), (ii) çe ş itli 
zamanlarda endeksin hesaplanmas ıyla ilgili olarak yoğunlaş an ele ş tirilerden ve bundan 
kaynaklanacak hatalardan sak ınmak ve (iii) gözlem say ı sındaki artış la birlikte, çe ş itli alt 
dönemler için sağ l ı kl ı  analizler yapmakt ı r. 

Araş tı rmada örnekleme konu hisse senetlerinin kapan ış  verileri, İMKB Bilgi iş lem 
Dairesi'nden bilgisayar ortam ında elde edilmi ş tir. Veri, ham halden i ş lenmiş  hale getirilir-
ken; Microsoft Excel, Microsoft Access ve analiz a ş amas ında ise, SPSS istatistik progra-
mından yararlan ı lmış tı r. 

Verinin i ş lenmesi a ş amas ı nda öncelikle hisse senetlerine ait ham kapan ış  değ erleri, 
hisse senedi ve zaman kriterleri aç ı s ından gerçekle ş mi ş  sermaye art ırı mları , nakit ve hisse 
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senedi olarak da ğı t ı lm ış  kâr paylar ı  dikkate al ı narak düzeltilrni ş  ve düzeltilmi ş  kapan ış  
değ erleri üzerinden tüm hisse senetlerinin günlük getirileri (HSG) a ş ağı daki gibi hesap-
lanm 

HSG =
KHSF„ (1+ SAO„))— (HSF„_, + RB„)+WP„)]  

(4.1) 
(HSF, + RB„) 

HSFit : i hisse senedinin ( t ) günündeki kapan ış  fiyat ı , 

: i hisse senedinin t-1 günündeki kapan ış  fiyat ı , 

SA0i, : i hisse senedinin t günündeki sermaye art ı r ı m oran ı , 

: i hisse senedinin t günündeki rüçhan bedeli ve 

KPi, : i hisse senedinin t günündeki kâr pay ı  oran ı . 

Elde edilen hisse senedi getirileri üzerinde yap ı lan incelemede, nortnallik varsay ı nun ı  
sağ lamak amac ıyla anormal e ğ ilim gösteren gözlemlerin analiz d ışı nda b ı rak ı lmas ına ka-
rar verilmi ş tir. Ayr ı ca 1988 y ı l ında Ulusal Pazar d ışı nda kalan ve sürekli i ş lem görmeyen 
hisse senetlerine ait gözlemlerin de elenmesi sonucu toplam 549.362 gözlem, ara ş tırman ın 
örneklemini oluş turmu ş tur. 

3.2. Yöntem 

Çal ış mam ızda, çe ş itli zaman dilimleri ile sektör endekslerine dahil firma gruplar ı nda 
haftan ın günü etkisi ve etkideki farkl ı laş malar ın analiz edilmesi hedeflenmektedir. Bu 
nedenle öncelikle tüm örnek üzerinden haftan ın günü etkisi ortaya konmu ş , arkas ından 
toplam örnek üzerinden elde edilecek ili ş kide, çeş itli zaman dilimlerine ve sektör endeks-
lerine dahil firma gruplar ı  aras ında farkl ı laş ma ve kayma oldu ğ u, bu yüzden haftan ın günü 
etkisinin süreklili ğ inin bulunmadığı  hipotezinden hareketle tüm örnek, çe ş itli alt dönem-
lere ayr ı larak analiz edilmi ş tir. 

Ana örnek öncelikle takas süresinin de ğ i ş tiğ i tarihten (14/07/1994) önceki ve sonraki 
olmak üzere iki alt döneme, içerdi ğ i y ı llara dayal ı  olarak on dört alt döneme ve aylara 
dayal ı  olarak 12 alt döneme ve sektör endekslerine göre ise, dört alt portföye (sanayi, hiz-
met, teknoloji ve mali) ayr ı lm ış t ır. Bu alt dönemlerde ve portföylerde, takas süresindeki 
değ i ş ikliğ in etkisini ortaya koyabilmek için yeni alt dönemlerin olu ş turulmas ı  yoluna da 
gidilmi ş tir. 

Etkinin çe ş itli alt dönem ve sektörlerdeki durumunu ve farkl ı la şmalar ı  ortaya koymak 
üzere temel olarak ikili de ğ i ş kenleri içeren a ş ağı daki regresyon e ş itliğ inden yararlan ı lmış -
t ır. Bununla birlikte kimi zaman, sonuçlar ın daha anla şı lı r olmas ı nı  sağ lamak üzere tek 
yönlü varyans analizi de kullan ı lmış tı r. 
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HSGit = 130 + 13., (D2) + 13 ( ) 	( ) 13 ( ) 

	

• 2 -D3, + • 3 334. + • 4 -D5- 	e ı t 
(4.2) 

Regresyon modelindeki ikili de ğ i şkenler ve ald ıkları  değ erler, tablo l'den izlenebilir. 

Tablo 1: ikili De ğ iş kenler ve Ald ıklan Degerler 

Günler Atanan Değ erler ikili Değ i ş ken 

Pazartesi ...ise 1, değ il ise O Di 
Salı  ...ise 1, değ il ise O D2 
Çarş amba ...ise 1, değ il ise O D3 
Perş embe ...ise 1, değ il ise O D4 
Cuma ...ise 1, değ il ise O Ds 

4.2 nolu regresyon e ş itliğ inde de görüldüğü gibi dış anda b ı rak ı lan ve po parametresi 
ile temsil edilen Pazartesi günüdür. Test e ş itliğ inde diğer parametreler, Pazartesiye göre 
haftan ın diğ er günlerindeki farkl ı laşmay ı  ve bu farkl ı laş man ın anlamh olup olmad ığı nı  
ortaya koymaktad ır. 

4. ARAŞ TIRMANIN BULGULAR' 

4.1. 1988-2001 Dönemi Getirilerinde Haftan ın Günü Etkisi 

Haftan ın günleri bakımından hisse senedi getirilerine ili şkin temel istatistikler, tablo 
2'den izlenebilir. 

Tablo 2: 1988-2001 Döneminde Haftan ın Günleri Bakı m ından Getiri İ statistikleri 

Haftan ı n Günü N Ortalama Std. Sapma Minimum Maksimum 
Pazartesi 105822 -0.0006 0.053255487 -0.2969 0.2830 
Salı  110166 0.0005 0.046786551 -0.2955 0.2879 
Çar ş amba 110644 0.0025 0.048980452 -0.3000 0.2857 
Per ş embe 111128 0.0061 0.048931784 -0.3000 0.2727 
Cuma 111602 0.0062 0.046724368 -0.2941 0.2917 
TOPLAM 549362 0.0030 0.049031087 -0.3000 0.2917 

Tablo 2'de 1988-2001 döneminde en dü şük ortalama getirinin Pazartes ı  ve en yüksek 
ortalama getirinin Cuma günlerinde elde edilmekte oldu ğu görülmektedir. Haftan ın tüm 
günleri aras ında ortalama getirinin negatif oldu ğu tek gün, Pazartesidir. Buna kar şı n stan-
dart sapmadaki durum, tam tersini ortaya koymaktad ır. Getirilerin standart sapmas ı n ın en 
yüksek olduğu gün Pazartesi, en dü ş ük olduğu gün ise, Cuma günüdür. 

Bu gözlemler, gerek uluslararas ı  gerekse ülkemizde yap ı lan araş tırmalarda da "hafta 
içinde en yüksek dalgalanman ın görüldüğü günün Pazartesi oldu ğu" biçiminde ortaya 
ç ıkan bulguyu desteklemektedir. 
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Bununla birlikte yukar ıdaki gözlemlerin geçerlili ğ ini belirlemek için, 1988-2001 döne-
minde haftan ı n günü etkisiyle ilgili analiz bulgular ı n ı n yer ald ığı  tablo 3 incelenmelidir. 

Tablo 3: 1988-2001 Döneminde Haftan ı n Günleriyle ilgili Analiz Sonuçlar ı  

Haftan ı n Günleri 

Katsay ılar 
Standardize 
Katsay ılar F 

Parametreler Std. Hata Parametreler 

Pazartesi -0.0006 0.0002 -3.8701* 444.2116* 
Sal ı  0.0011 0.0002 0.0089 5.1434* 
Çarş amba 0.0031 0.0002 0.0256 14.8632* 
Perş embe 0.0067 0.0002 0.0545 31.6581* 
Cuma 0.0068 0.0002 0.0556 32.2671* 
0,001 düzeyinde anlamlidir. 

Tablodaki analiz sonuçlar ı , ortalama hisse getirilerinin haftan ın günlerine göre de ğ iş ip 
değ iş medi ğ ini araş t ı rdığı m ı z modelin istatistiki olarak anlaml ı  (F değ eri, 444,2) olduğunu 
oı-taya koymaktad ır. 'Test modelinin parametreleri üzerinde yap ı lacak bir incelemede tüm 
parametrelere ait t değ erlerinin, 0,001 düzeyinde anlaml ı  olduğu görülecektir. Bu analiz 
sonuçlar ına göre 14 y ı ll ık zaman periyodu dikkate al ı ndığı nda, hafta içinde en yüksek 
getiri Cuma, en dü ş ük getiri ise, Pazartesi gününde elde edilmektedir. 

"Tüm dönem" üzerinden elde edilen bu bulgular ı n, Amerikan hisse senedi piyasalar ı  
için daha önce çe ş itli ara ş t ırmalarla elde edilmi ş  bulgular! destekledi ğ i söylenebilir. 

4.2. Haftan ı n Günü Üzerinde Takas Süresi De ğ iş ikli ğ inin Etkisi 
14/07/1994 tarihinde takas süresinin 1 günden 2 güne ç ıkart ı lmas ıyla birlikte bu ta-

rihten önceki ve sonraki dönemde bir kayma ya ş an ıp yaş anmad ığı n ı  ortaya koymak için 
yap ı lan varyans analizinin sonuçlar ı  ile temel istatistikler, tablo 4'de görülebilir. 
Tablo 4: Takas Süresindeki De i iklikle il ili Temel istatistikler ve Test Sonu lar ı  

Te ınel Istatistikler Varyans Analizi (ANOVA) 

Haftan ı n 
Günü 

Dönemler 

. 

Ortalama N 
Standart 
Sapma 

Kareier 
Toplam ı  

Serbestlik 
Derecesi 

Karelerin 
Ortalamas ı  F 

Pazartesi 94 öncesi 

94 Sonras ı  

Toplam 

0.005 

-0.002 

-0.001 

'25.831 

79.991 

105.822 

0.057 

0.052 

0.053 

Gruplar Aras ı  

Gruplar içi 

Toplam 

1.050 

299.074 

300.124 

1 

105820 

105821 

1.050 

0.003 

371.64. 

Sal ı  94 öncesi 

94 Sonras ı  

Toplam 

-0.000 

0.001 

0.001 

26.950 

83.216 

110.166 

0.051 

0.045 

0.047 

Gruplar Aras ı  

Gruplar içi 

Toplam 

0.011 

241.138 

241.149 

ı  
110164 

110165 

0.011 

0.002 

4.89... 

Çarş amba 94 öncesi 

94 Sonras ı  

Toplam 

0.f/05 

0.002 

0.003 

27.006 

83.638 

110.644' 

0.051 

0.048 

0.049 

Gruplar Aras ı  

Gruplar içi 

Toplam 

0.144 

265.298 

265.442 

ı  
110642 

110643 

0.144 

0.002 

59.98* 

Per ş embe 94 öncesi 

94 Sonras ı  

Toplam 

0.003 

0.007 

0.006 

27.170 

83.958 

111.128 

0.052 

0.048 

0.049 

Gruplar Aras ı  

Gruplar içi 

Toplam 

0.264 

265.810 

266.074 

ı  
111126 

II 1127 

0.264 

0.002 

110.22* 

Cuma 94 öncesi 

94 Sonras ı  

Toplam 

0.006 

0.006 

0.006 

27.182 

84.420 

111.602 

0.050 

0.046 

0.047 

Gruplar Aras ı  

Gruplar içi 

Toplam 

0.006 

243.638 

243.644 

I 

111600 

111601 

0.006 

0.002 

2.71 

* 0.001 . ** 0.01 ve *** 0.05 düzeyinde anlamlidir. 
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Tablodaki analiz sonuçlar ı , takas süresindeki de ğ i ş iklikten önceki ve sonraki alt dö-
nemlerde ortalama getirilerin, Cuma d ışı nda kalan günlerde de ğ i ş tiğ ini ortaya koymakta-
d ı r. Nitekim, varyans analizinin sonuçlar ı  da bu gözlemi desteklemektedir. Bu sonuçlara 
göre iki alt dönem aras ı nda ortalama getiriler, Cuma d ışı ndaki tüm i ş lem günlerinde an-
laml ı  bir ş ekilde farkl ı laş maktad ı r. 

Ancak bu dönemler aras ındaki getiri farkl ı l ı klar ı n ın haftan ın günlerine nas ı l yans ı d ığı -
n ı  görmek ve iki alt dönemde haftan ı n günü etkisiyle ilgili analiz sonuçlar ı n ı  ortaya koy-
mak için kullan ı lan 4.2 nolu test e ş itliğ inden elde edilen ve tablo 5'de raporlanan sonuçlar ı  
incelemek gerekmektedir. 

Tablo 5: Takas Süresindeki De ğ iş ikliğ in Hafta Günü Üzerine Etkisi 
Takas 
Dönemleri ve 
Haftan ı n 
Günü 

Katsay ı lar Standardize 
Katsay ı lar t F 

Parametreler Std. Hata Parametreler 

14/07/94 Öncesi 
Pazartesi 0.0050 0.0003 15.310* 51.671* 
Sal ı  -0.0050 0.0005 -0.0385 -11.043* 
Çar ş amba -0.0004 0.0005 -0.0031 -0.902 
Perşembe -0.0016 0.0005 -0.0123 -3.524* 
Cuma 0.0008 0.0005 0.0064 1.828 
14/07/94 Sonras ı  
Pazartesi -0.0024 0.0002 -14.021* 554.1633 
Sal ı  0.0031 0.0002 0.0255 12.877* 
Çarş amba 0.0043 0.0002 0.0357 18.044* 
Per ş embe 0.0093 0.0002 0.0780 39.426* 
Cuma 0.0087 0.0002 0.0730 36.834* 
* 0.001, ** 0.01 ve *** 0.05 düzeyinde anlaml d ı r. 

Tablo 5'deki regresyon sonuçlar ı , takas süresi de ğ i ş ikliğ inden (14/07/1994 tarihinden) 
önceki dönemde Cuma gününün en çok, Sal ı  gününün ise, en az kazand ı ran gün olduğ unu 
göstermektedir. Ancak bu dönemde en çok kazand ıran gün olan Cuma ile ikinci en çok ka-
zand ı ran gün olan Pazartesi getirileri aras ı ndaki fark, istatistiki olarak anlaml ı  değ ildir. Bu 
durum, an ı lan dönemde en çok kazand ı ran günlerin Cuma ve Pazartesi oldu ğunu ortaya 
koymaktad ır. Takas süresindeki de ğ i ş iklikten sonraki dönemde ise, haftan ı n günü etkisin-
de bir kayma meydana gelmi ş tir. Bu dönemde haftan ı n en çok kazand ıran günü Per ş embe 
ve en az kazand ı ran günü ise, Pazartesidir. 

Takas süresindeki de ğ i ş imin haftan ın günlerinde elde edilen getirilerde de önemli bir 
kayma yaratt ığı  biçimde yorumlanacak bu bulgular, ayn ı  zamanda toplam dönem için elde 
edilen ili şkilerin dönemler aras ı nda süreklili ğ inin olmad ığı n ı  ortaya koymas ı  bak ı m ı ndan 
da önemlidir. 
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4.3. Haftan ı n Günü Etkisinde Sektörlere Göre Farkl ı la ş ma 

Haftan ı n günü etkisinde sektör endekslerine dahil firma gruplar ı  aras ı nda bir fark-
l ı laş ma olup olmadığı n ı  ortaya koymak için gerçekle ş tirilen analizlerden önce, sektör 
portföylerine ve haftan ın günlerine göre düzenlenmi ş  veriden elde edilen temel istatistik 
tablo 6'dan izlenebilir. 

Tablo 6: Sektör ve Haftan ı n Günler'ne İ li kin Getiri İ statistikleri 
Sektörler H. Günü Ortalama Std. Sapma Minimum Maksimum 
SANAYI SEKTÖRÜ Pazartesi 68.573 -0,0003 0,0527 -0,2969 0,2830 

Sal ı  71.371 0,0004 0,0461 -0,2955 0,2879 
Çarş amba 71.661 0,0025 0,0482 -0,3000 0,2500 
Perş e ırıbe 71.989 0,0058 0,0484 -0,3000 0,2540 
Cuma 72.267 O 0064 0,0462 -0,2910 0,2857 

HIZMET SEKTÖRÜ Pazartesi 8.728 -0,0009 0,0558 -0,2656 0,2477 
Sal ı  9.074 0,0009 0,0494 -0,2113 0,2727 
Çarş amba 9.090 0,0031 0,0521 -0,2794 0,2857 
Perş embe 9.141 0,0063 0,0510 -0,2745 0,2407 
Cuma 9.208 O 0060 0,0478 -0,2375 0,2917 

TEKNOLOJI SEKTÖRÜ Pazartesi 1.807 -0,0008 0,0541 -0,2769 0,2700 
Sal ı  1.870 0,0000 0,0480 -0,1818 0,2471 
Çarş amba 1.888 ' 0,0030 0,0498 -0,2083 0,2200 
Perşembe 1.895 0,0047 0,0485 -0,2075 0,2292 
Cuma 1.908 O 0069 0,0469 -0,1778 0,2368 

MALI SEKTÖR Pazartesi 26.714 -0,0012 0,0536 -0,2933 0,2703 
Sal ı  27.851 0,0007 0,0475 -0,2931 0,2703 
Çarş amba 28.005 0,0024 0,0499 -0,2941 0,2857 
Perş embe 28.103 0,0067 0,0496 -0,3000 0,2727 
Cuma 28.219 0,0056 0,0477 -0,2941 O 2500 

Tablo 6'daki temel istatistikler, tüm sektörlerde yaln ız Pazartesi günlerinde negatif 
ortalama getiri elde edildi ğ ini ortaya koymaktad ır. Yine ayn ı  tabloda dört sektörde de 
Pazartesi gününde getirilerin en yüksek standart sapmaya sahip oldu ğu görülmektedir. 
Bu istatistikler, gerek ülkemiz gerekse uluslar aras ı  nitelikteki çal ış malarda da görülen ve 
çal ış mam ı zda da daha önce ifade edilen haftan ı n günleri içerisinden getirilerdeki en yük-
sek dalgalanman ı n görüldüğü günün Pazartesi oldu ğunu sektör portföyleri bak ı m ı ndan da 
onaylamaktad ı r. 

Ortalama getiri istatistiklerine göre haftan ı n en çok kazand ıran günü Per ş embe ve 
Cuma günleri aras ında değ i ş mektedir. Sanayi ve Teknoloji sektöründe en çok kazand ı ran 
gün Cuma iken, hizmet ve mali sektörde Per ş embe günüdür. 

Ancak olu ş an bu farkl ı l ı klar ı n haftan ı n günlerine nas ı l yans ı d ığı n ı  görmek ve sektörler 
itibariyle haftan ın günü etkisiyle ilgili analiz sonuçlar ın ı  ortaya koymak için kullan ı lan 
4.2 nolu test e ş itliğ inden elde edilen ve tablo 7'de raporlanan sonuçlar ı  incelemek gerek-
mektedir. 

37 
say ı : 139 

ocak- ş ub at-mart 2003 

pe
cy

a



Tablo 7: Sektörlerde Hafta Gününe İ li kin Re res on Sonu lar ı  
Sektörler ve Haftan ın Günü Katsay ı lar Standardize 

Katsay ı lar 
t F 

Sektörler H.Günü Parametreler Std. 
Hata Parametreler 

SANAYI SEKTÖRÜ Pazartesi -0.0003 0.0000 -1.695 286.07* 

Sal ı  0.0007 0.0000 0.0060 2.67** 

Çarş amba 0.0028 0.0000 0.0230 10.95* 

Per ş embe 0.0061 0.0000 0.0510 23.74* 

Cuma 0.0067 0.0000 0.0560 26.12* 

HIZMET SEKTÖRÜ Pazartesi -0.0009 0.0010 -1.573 33.55* 

Sal ı  0.0018 0.0010 0.0140 2.34** 

Çar ş amba 0.0039 0.0010 0.0310 5.11* 

Perş embe 0.0072 0.0010 0.0560 9.40* 

Cuma 0.0068 0.0010 0.0540 8.94* 

TEKNOLOJ İ  SEKTÖRÜ Pazartesi -0.0008 0.0010 -0.658 7.83* 

Sal ı  0.0008 0.0020 0.0060 0.461 

Çarş amba 0.0038 0.0020 0.0310 2.33*** 

Per ş embe 0.0055 - 	 0.0020 0.0450 3.38* 

Cuma 0.0076 0.0020 0.0620 4.70* 

MAL İ  SEKTÖR Pazartesi -0.0012 0.0000 -3.85* 122.54* 

Sal ı  0.0019 - 	 0.0000 0.0150 4.41* 

Çarş amba 0.0036 0.0000 0.0290 8.45* 

Per embe 0.0079 	. 0.0000 0.0640 18.64*. 

Cuma 0.0068 0.0000 0.0550 16.05* 

* 0.001, ** 0.01 ve *** 0.05 düzeyinde anlaml ı d ı r. 

Regresyon sonuçlar ı , tüm sektörlerde test e ş itliğ inin en az ından 0.001 düzeyinde 
anlaml ı  olduğunu ifade etmektedir. Parametreler üzerinde yap ı lan inceleme ise, tüm sek-
törlerde 1988-2001 dönemi itibariyle en az kazand ıran günün Pazartesi oldu ğunu ortaya 
koymaktad ır. Ancak, Pazartesi günü için belirlenen parametreler, mali sektör d ışı nda ista-
tistiki olarak anlaml ı  değ ildir. Haftan ı n en çok kazand ıran gününde ise, temel istatistikler-
de beliren eğ ilimin regresyon sonuçlar ı nda da benzer ş ekilde ortaya ç ıktığı  görülmektedir. 
Bu çerçevede sanayi ve teknoloji sektöründe en çok kazand ı ran gün Cuma iken, hizmet ve 
mali sektörde en çok kazand ıran gün, Per ş embedir. 

Sektörlerde haftan ın gününün takas süresindeki art ış a dayah olarak olu ş turulan iki alt 
dönemde değ i ş ip değ i ş mediğ ini ortaya koymak için yap ı lan analizler tablo 8'de görüle-
bilir. 
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Tablo 8: Takas Süresi Değ iş ikliğ inin Sektörlerdeki Etkisi 
Sektörler ve Haftan ın 

Günü Katsay ı lar Standardize 
Katsay ı lar 

t F 

Sektörler H.Günü Parametreler Std. 
Hata Parametreler 

14/07/94 Öncesi 

SANAYI 
SEKTÖRÜ 

Pazartesi 0.0051 0.0000 13.18* 40.11* 
Sal ı  -0.0051 0.0010 -0.0400 -9.51* 
Çar ş amba -0.0005 0.0010 -0.0040 -0.85 
Per ş embe -0.0020 0.0010 -0.0150 -3.65* 
Cuma 0.0010 0.0010 0.0080 1.88 

HIZMET 
SEKTÖRÜ 

Pazartesi 0.0053 0.0010 4.22* 4.15** 

Sal ı  -0.0057 	' 0.0020 -0.0430 -3.25* 
Çar ş amba -0.0014 0.0020 -0.0110 -0.81 
Perş embe -0.0003 0.0020 -0.0030 -0.19 
Cuma 0.0005 0.0020 0.0030 0.26 

TEKNOLOJI 
SEKTÖRÜ 

Pazartesi 0.0040 0.0020 1.81 3.23** 

Salt -0.0065 0.0030 -0.0520 -2.12*** 

Çar ş amba 0.0010 0.0030 0.0080 0.33 

Perş embe -0.0019 0.0030 -0.0150 -0.62 

Cuma 0.0039 0.0030 0.0310 1.26 

MAL İ  
SEKTÖR 

Pazartesi 0.0045 0.0010 6.32* 6.75* 

Sal ı  -0.0042 0.0010 -0.0320 -4.18* 

Çar ş amba -0.0000 0.0010 0.0000 -0.01 

Perş embe -0.0007 0.0010 -0.0060 -0.71 

Cuma 0.0000 0.0010 0.0000 0.02 

14/07/94 Sonras ı  

SANAYI 
SEKTÖRÜ 

Pazartesi -0.0023 0.0000 -10.82* 363.33* 

Sal ı  0.0028 0.0000 0.0240 9.55* 

Çarş amba 0.0040 0.0000 0.0340 13.73* 

Perş embe 0.0091 0.0000 0.0770 30.98* 

Cuma 0.0088 0.0000 0.0750 30.16* 

HIZMET 
SEKTÖRÜ 

Pazartesi -0.0025 0.0010 -4.09* 38.72* 

Sal ı  0.0038 0.0010 0.0300 4.43* 

Çarş amba . 0.0054 0.0010 0.0420 6.27* 

Perş embe 0.0092 0.0010 0.0730 10.81* 

Cuma 0.0085 0.0010 0.0680 10.04* 

TEKNOLOJI 
SEKTÖRÜ 

Pazartesi -0.0027 0.0010 -1.94 7.61* 

Sal ı  0.0037 0.0020 0.0300 1.90 

Çarş amba 0.0049 0.0020 0.0400 2.56** 

Per ş embe 0.0085 0.0020 0.0690 4.42* 

Cuma 0.0092 0.0020 0.0750 4.78* 

MALİ  
SEKTÖR 

Pazartesi -0.0026 0.0000 -7.69* 149.32* 

Sal ı  0.0034 0.0000 0.0270 7.19* 

Çarş amba 0.0045 0.0000 0.0370 9.56* 

Per ş embe 0.0101 0.0000 0.0820 21.47* 

Cuma 0.0085 0.0000 0.0690 18.14* 

* 0.001, ** 0.01 ve *** 0.05 düzeyinde anlaml ı d ı r. 
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Tablo 8'de analiz sonuçlar ı , regresyon e ş itliklerinin tüm sektör ve alt dönemler için 
anlaml ı  olduğunu göstermektedir. Haftan ın günüyle ilgili regresyon parametreleri ise, 
takas süresinin de ğ i ş mesinden önceki ve sonraki dönemde ciddi farkl ı l ı klar arz etmekte-
dir. Takas süresinin de ğ iş imden önceki dönemde en çok kazand ı ran gün, Cuma günüdür. 
Ancak tüm sektörlerde ikinci en çok kazand ıran gün olan Pazartesi ile Cuma getirileri 
aras ında istatistiki bak ımdan bir fark bulunmamaktad ır. Buna kar şı n an ı lan dönemde tüm 
sektörlerde haftan ı n en az kazand ıran günü, Sal ı d ı r. 

Takas süresinin değ i ş iminden sonraki dönemde ise, en az kazand ı ran gün Pazartesiye 
kaymış t ı r. Ancak teknoloji sektöründe Pazartesi negatif getirileri ile Sah günü getirileri 
aras ında istatistiki bak ı mdan anlaml ı  bir farkl ı l ık bulunmamaktad ı r. Asl ı nda iki paramet-
renin t de ğ erleri de anlaml ı  değ ildir. 

Ayn ı  kaymaya haftan ı n en çok kazand ıran gününde de rastlamak mümkündür. Sana-
yi, hizmet ve mali sektörde en çok kazand ıran gün Per ş embe iken, Teknoloji sektöründe 
Cuma günü olarak ortaya ç ıkmaktad ı r. 

Sonuç olarak tüm dönem için sektörler diklcate al ınarak yap ı lan analizden elde edilen 
parametrelerin alt dönemlerde farkl ı laş tığı m ve bir kayma ya ş andığı n ı  söylemek müm-
kündür. 

4.4. Haftan ı n Günü Etkisinde Y ı llara Göre De ğ iş im 

Tablo 9, haftan ın günlerinde elde edilen getirilerin y ı llara göre farkl ı laşı p farkl ı laşma-
d ığı n ı  ortaya koymak için yap ı lan varyans analizinin sonuçlar ı n ı  göstermektedir. 

Tablo 9: Y ı llara Göre Haftan ı n Günlerindeki Farkl ı la ş ma 

Haftan ı n 
Günü 

Kareler 
Toplam ı  

Serbestlik 
Derecesi 

Karelerin 
Ortalamas ı  F 

Pazartesi Gruplar 
Aras ı  4991.00 13 ,384 137643* 

Gruplar içi 295133.00 105808 ,003 
Toplam 300124.00 105821 

Sal ı  Gruplar 
Aras ı  1088.00 13 ,084 38403* 

Gruplar içi 240061.00 110152 ,002 
Toplam 241149.00 110165 

Çar ş amba 
Gruplar 
Aras ı  1912.00 13 ,147 61733* 

Gruplar içi 263530.00 110630 ,002 
Toplam 265442.00 110643 

Perş embe Gruplar 
Aras ı  3600.00 13 ,277 117222* 

Gruplar içi 262474.00 111114 ,002 

Toplam 266074.00 111127 

Cuma 
Gruplar 
Aras ı  ,619 13 ,048 21873* 

Gruplar içi 243024.00 111588 ,002 

Toplam 243644.00 111601 

*0.001, ** 0.01 ve *** 0.05 düzeyinde anlamlidir. 
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Varyans analizinin sonuçlar ından da görülebileceğ i gibi, haftan ın tüm i ş lem günlerin-
de elde edilen getireler y ı llara göre anlaml ı  bir biçimde farkl ı laş maktadı r. 

Elde edilen bulgular ı  geli ş tirmek için y ı llar dikkate al ınarak ve 4.2 nolu test e ş itliğ i 
kullan ı larak yap ı lan analizler, tablo 10'dan izlenebilir. 

Tablo 10: Y ı llar ve Haftan ı n Gününe İ li kin Re res on Sonu lar ı  
Y ı llar Pazartesi (pof Sal ı  (13,)' Çar ş amba (132)' Per ş embe (p3y4 Cuma (t14)' F 
1988 8496 0,003 -0,084 -0,082 -0,054 0,004 19,91* 

2,763** -6,171* -5,950* -3,928* 0,274 

1989 9680 0,008 0,048 0,045 -0,012 -0,043 18,38* 
8,064* 3,729* 3,421* -0,930 -3,287* 

1990 16791 0,004 -0,051 -0,005 -0,038 0,013 15,68* 
4,580* -5,196* -0,476 -3,810* 1,341 

1991 23470 0,005 -0,041 -0,006 -0,053 0,030 33,29* 
5,887* -4,969* -0,741 -6,330* 3,636* 

1992 26385 -0,002 -0,003 0,066 0,041 0,060 35,35* 
-3,674* -0,394 8,417* 5,259* 7,724* 

1993 30378 0,014 -0,074 -0,039 -0,036 -0,043 25,23* 
20,886* -9,989* -5,217* -4,831* -5,878* 

1994 37920 -0,001 -0,011 0,022 0,052 0,047 36,58* 

-1,086 -1,640 3,364* 8,056* 7,235* 

1995 42988 -0,006 0,084 0,064 0,068 0,104 80,10* 

-10,480* 13,690* 10,443* 10,987* 16,908* 

1996 47578 0,001 -0,014 0,030 0,078 0,027 72,79* 

2,266*** -2,346*** 5,104* 13,221* 4,537* 

1997 56226 0,002 -0,005 0,024 0,045 0,019 28,21* 

6,035* -0,880 4,460* 8,501* 3,592* 

1998 61441 -0,001 0,000 -0,032 -0,002 0,086 151,34* 

-2,937** 0,057 -6,194* -0,332 16,860* 

1999 58016 0,006 -0,027 0,005 0,051 0,031 65,92* 

13,470* -5,083* 0,895 9,545* 5,865* 

2000 65378 -0,015 0,124 0,133 0,138 0,146 297,07* 

-33,231* 24,989* 26,735* 27,717* 29,454* 

2001 64601 -0,003 0,000 0,013 0,150 0,061 332,59* 
-5,877* 0,047 2,505*** 29,929* 12,196* 

Bo normal, 13,4'ler ise standardize edilmi ş  değ erleri göstermektedir. 
* 0.001, ** 0.01 ve *** 0.05 düzeyinde anlaml ı d r. 

Tablo 10'dan da görüldü ğü gibi, haftan ın günü etkisinde y ı llara göre önemli bir farkl ı -
laşma bulunmaktad ır. Ancak 1994 y ı l ından önceki dönemlerde en çok getirinin elde edil-
diğ i günler bak ım ından Pazartesi, en az getirinin elde edildi ği günler bak ı m ından da Sal ı  
günlerinin daha belirginleş tiğ ini söylemek mümkündür. 

1994 ve sonras ı  dönemde ise, en çok getirinin sa ğ landığı  günler olarak Per ş embe ve 
Cuma sivrilirken, en az getirinin elde edildi ğ i gün ise, Sal ı  günü olarak kar şı m ıza ç ıkmak-
tad ı r. 

Y ı llara göre yap ı lan analizler, takas süresindeki de ğ iş imleri k ı smen onaylamakla bir-
likte belki cie daha önemli bir biçimde haftan ın günü etkisinde daha k ı sa dönemlerde bir 
stabilitenin olmad ığı nı  ortaya koymas ı  bak ı m ı ndan daha büyük bir de ğ er ta şı maktad ı r. 

4.5. Haftan ın Gününde Aylara Göre De ğ iş im 

Haftan ın günü etkisinin 1988-2001 döneminde aylara göre de ğ i ş ip değ iş mediğ ini or-
taya koymak üzere 4.2 nolu test e ş itliğ inin analizinden elde edilen sonuçlar, tablo 11'de 
görüldüğ ü gibidir. 

41 
Sayt: 139 

ocak-ş ubat-mart 2003 

pe
cy

a



Tablo 11 'in F sütunu, tüm aylarda test e ş itliğ inin istatistiki olarak anlaml ı  ilişkiler 
ortaya koyduğunu göstermektedir. 

Tablo 11: A b ı lt 	üm Dönemlerinde Haftant 
Aylar N Pazartesi (Po)# Sal ı  (pd Çarş amba (132)# Per şembe (N' Cuma (p,,y, F 
Ocak 41110 -0,003 0,064 0,086- 0,123 0,088 101,23* 

-4,911* 10,105* 13,510* 19,337* 13,912* 
Ş ubat 42328 -0,004 0,024 -0,018 0,080 0,063 90,23* 

-6,647* 3,834* -2,903** 12,840* 10,108* 
Mart 43514 0,004 -0,074 -0,020 0,034 0,060 147,34* 

7,200* -11,995* -3,285* 5,539* 9,699* 
Nisan 39664 -0,010 0,094 0,163 0,174 0,164 257,42* 

-16,245* 14,566* 25,163* 26,947* 25,675* 
Mayı s 44089 -0,007 0,083 0,044 0,089 0,070 71,91* 

-13,837* 13,763* 7,270* 14,710* 11,564* 
Haziran 47215 0,001 -0,003 0,004 0,081 0,075 108,19* 

1,713 -0,587 0,669 13,923* 12,774* 
Temmuz 49419 0,002 -0,086 0,000 0,060 -0,006 169,69* 

4,828* -15,304* 0,045 10,505* -1,067 
Ağustos 45724 -0,004 0,013 0,036 0,038 0,074 45,66* 

-8,466* 2,276*** 6,096* 6,491* 12,550* 
Eylül 48820 0,001 0,013 0,022 -0,003 0,017 7,11* 

1,162 2,174*** 3,821* -0,532 2,963** 
Ekim 48062 0,002 0,040 0,025 -0,029 0,052 63,41* 

3,395* 6,982* 4,331* -4,988* 9,100* 
Kas ı m 50330 0,007 -0,098 -0,064 -0,013 -0,002 120,37* 

13,333* -17,254* -11,224* -2,275*** -0,428 
Aral ı k 49075 0,002 0,044 0,045 0,043 0,035 21,85* 
_ 	. _ 	.. 4,256* 7,702* 7,870* 7,439* 6,024* 

o norma 	er se stan ar ı ze e ı  mı s eger er ı  gostermekted ı r. 
* 0.001, ** 0.01 ve *** 0.05 düzeyinde anlaml ı d ı r. 

Parametreler üzerinde yap ı lan incelemeler ise, gerek en az kazand ı ran gerekse en çok 
kazand ıran günlerin aylar itibariyle ciddi bir de ğ iş me içerisinde olduğunu ortaya koy-
maktad ır. En az kazand ı ran günlerde Pazartesi ve Sal ı n ın, en çok kazand ı ran günlerde ise, 
Perş embe ve Cuman ın belirgin bir üstünlüğü olsa bile, haftan ın günü etkisinde aylara göre 
ciddi bir farkl ı la.şma olduğu aç ıkt ır. Bu bulgular, haftan ın günlerinde tüm örnek üzerinden 
elde edilen ili şkilerin ay gibi daha dar takvim aral ıklar ında önemli derecede de ğ iş ikliğ e 
uğ radığı  yönünde değ erlendirilebilir. 

5. SONUÇ VE DEĞ ERLEND İ RME 

Çalış mam ızda, çe ş itli zaman dönemleri ile sektör endekslerine dahil firma gruplar ında 
haftan ın günü etkisi ve etkideki farkhla şmalann analiz edilmesi hedeflenmektedir. Bu 
nedenle çal ış mam ızda, kimi zaman çok ele ş tirilen endeks hesaplama yöntemlerinden 
kaynaklanan hatalardan sak ı nmak, istatistiki gücü artt ırmak ve alt dönemler için yeteri 
kadar gözlem yapabilmek için, 1988-2001 döneminde firma/günlük 549.362 gözleme 
dayanarak, çe ş itli zaman dönemleri ile sektör endeksine dahil firma gr ıı plarında haftan ın 
günü etkisi ve etkideki farkl ı laşma araş t ırı lmış tı r. 
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Veriye ikili değ işkenleri içeren regresyon e ş itliğ i ve tek yönlü varyans analizi kullan ı -
larak yap ı lan testler sonucu elde edilen bulgular a ş ağı daki gibi ifade edilebilir. 

1988-2001 döneminde haftan ın günü etkisini tespit etmek için gerçekle ş tirilen ana-
lizler, İMKB'de haftan ın en çok kazand ıran gününün Cuma, en az kazand ı ran gününün 
ise, Pazartesi oldu ğunu ortaya koymaktad ı r. Tüm dönem üzerinden elde edilen bu bulgu, 
literatürde "negatif Pazartesi etkisi" olarak bilinen ve genellikle Amerikan hisse senedi 
piyasalar ında görünen etkiyi teyit etmektedir. 

Bununla birlikte tüm örnek takas süresinin de ğ iş tiğ i tarih esas al ınarak iki alt döneme 
ayr ı ldığı nda, haftan ın günü etkisinde bir değ iş im ve kayma görülmektedir. Takas süresi-
nin değ iş iminden önceki dönemde; Cuma en çok, Sal ı  ise en az kazand ıran gündür. Takas 
süresinin değ i ş iminderı  sonralci dönemde ise, en çok kazand ıran gün Perş embe, en az 
kazand ıran gün Pazartesidir. 

1988-2001 dönemi sektör endekslerine dayal ı  olaralc sanayi, hizmet, teknoloji ve mali 
sektör olmak üzere dört alt portföye aynld ığı nda, haftan ın en az kazand ıran günü tüm 
sektörlerde Pazartesi iken, en çok kazand ı ran gün sanayi ve teknoloji sektöründe Cuma, 
hizmet ve rnali sektörlerde ise, Per şembedir. Ana örnek önce takas süresindeki de ğ iş ime 
dayal ı  olarak iki alt döneme, arkas ından alt dönemler sektör endekslerine dayal ı  olarak 
dörder alt portföye ayr ı ldığı nda ise, haftan ı n günündeki değ iş im ve kayma h ızlanmakta-
d ır. Takas süresindeki de ğ iş iminden önceki dönemde en çok kazand ıran gün, Pazartesi ve 
Cuma günüdür. Buna kar şı n haftan ın en az kazand ıran günü, Sal ı dır. Takas süresindeki 
değ iş iminden sonraki dönemde en az kazand ı ran gün, Pazartesidir. Haftan ın en çok ka-
zand ıran günü ise, sanayi, hizmet ve mali sektörde Per ş embe iken, teknoloji sektöründe 
Cuma olarak belirlenmektedir. 

Ana örnek içerdigi y ı llar esas al ınarak on dört alt döneme ayr ı ldığı nda, haftan ı n günü 
bak ı mından bir stabilitenin olmad ığı  görülmektedir. Ancak 1994 y ı lından önceki dönemde 
en çok getirinin elde edildi ğ i günler bak ımından Pazartesi, en az getirinin elde edildi ğ i 
günler bak ı mından Sal ı  günlerinin daha belirginle ş tiğ i söylenebilir. 1994 ve sonras ı  dö-
nemde ise, en çok getirinin elde edildi ğ i günler olarak Per ş embe ve Cuma günleri sivrilir-
ken, en az getirinin elde edildi ğ i gün ise Sal ı  günü olarak kar şı mı za ç ıkmaktad ı r. 

Ana örnek aylara dayal ı  olarak on iki alt döneme ayr ı ldığı nda, haftan ın günü etkisinin 
aylar bak ı m ından ciddi bir de ğ i ş im içinde olduğu görülmektedir. En az kazand ıran gün-
lerde Pazartesi ve Sal ın ın, en çok kazand ıran günlerde ise, Per ş embe ve Olman ın belirgin 
bir üstünlüğü olsa bile, haftan ın günü etkisinde aylara göre ciddi bir farkl ı laş man ın olduğu 
aç ı kt ı r. 

Tüm bulgular dikkate al ı ndığı nda, ana örnek üzerinden elde edilen ili şkilerin alt dö-
nem ya da portföylerde de ğ iş tiğ i ve bir kaymaya uğ radığı , özellikle ay ve y ı l gibi daha k ı sa 
zaman aral ıklar ında bu değ iş im ve kayman ın daha da h ızlandığı , iliş kilerin sürekliliğ inin 
bulunmadığı  sonucuna ula şı lmış t ı r. 
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KOOPERAT İ FÇ İ L İ K 
uçuncu sektor 

TURİZM SEKTÖRüNDE 
TÜKET İ C İNİN MAL VE H İZMET 

SEÇME HAKKI 

Doç.Dr.Kurban ÜNLÜÖNEN* 

Protection of consumers differs in terms of manufacturing industry to service 
industries. This difference, especially arises in the tourism industry because tou-
rist as a consumer has no chance to test touristic product before purchasing. 

In this study firstly, the right to be able to choose goods and service of con-
sumer as one of the consumer rights was theeretically examined. Then, s ques-
tionnaire was applied to both domestic and international tourists to evaluate the 
Turkish tourism industry concerning the subject and the research hypotheses were 
statistically tested using the information obtained by questionnaires. 

The research results showed that there is no statistically meaningful relation 
between adequacy in the right to be able to choose goods and services of tourists 
and the factors of age and travel type; but there exist a statistically meaningful 
relation between the factors of education, nationality, age, period of stay, and the 
type of transportation used. 

GİRİŞ  

Tüketicinin korunmas ı , mal ve hizmet üreten sektörler aç ı s ından farkl ı l ı klar 
arz etmektedir. Bu farkl ı l ı k turistik tüketicinin hizmeti almadan önce- test etme 
ş ans ını n olmamas ı  nedeniyle, özellikle turizm sektöründe ortaya ç ıkmaktad ı r. 

* Gazi Üniversitesi Ticaret ve Turizm E ğ itim Fakültesi Öğretim Üyesi 
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Bu durum evrensel tüketici haklar ı  içerisinde yer alan, tüketicinin mal ve 
hizmet seçme hakk ı n ı n, turizm sektöründe daha dikkatli ve verimli bir biçimde 
kullan ı labilmesi için çe ş itli özel tedbirler al ınmas ı n ı  gerektirmektedir. Bu tedbir-
lerin belirlenebilmesi için ise hakk ın yeterliliğ i konusunun incelenmesine ihtiyaç 
vard ı r. 

Bu çal ış mada tüketicinin ınal ve hizmet seçme hakk ı  önce teorik olarak ince-
lenmi ş tir. Ard ı ndan konuyla ilgili olarak Türk turizm sektörünün bir de ğ erlen-
dirmesini yapabilmek için yerli ve yabanc ı  turistlere anket uygulanm ış  ve ortaya 
konulan ara ş t ırma hipotezleri, bu anketlerden elde edilen veriler yard ı m ıyla ista-
tistiksel olarak test edilmi ş tir. 

Tüketicinin Mal ve Hizmet Seçme Hakk ı  
Mal ve hizmet seçme hakk ı , tüketicilere çok çe ş itli ve kaliteli mal ve hizmetle-

rin ucuz fiyattan sunulmas ı , satış  sonras ı  hizmetlerin yeterli düzeyde olmas ı d ı r. 

Demokrasilerde, siyasal yetkiyi kullanacak ki ş ileri özgür iradeleriyle seçen va-
tanda ş lar (tüketiciler), istek ve ihtiyaçlar ı nı  karşı layacak mal ve hizmetleri seçme 
hakk ı na da sahip olmal ı d ı r. Bu sebeple tüketiciye alternatif mal ve hizmetler su-
nulmal ı , piyasa alternatifsiz b ı rak ı lmamal ı dır. Piyasa ekonornisinin temel mant ığı  
da, alternatif mal ve hizmetler yoluyla rekabetin geli ş tirilebilmesine dayan ır (1). 

Tüketicinin te ı-nel haklar ı  aras ında yer alan seçme hakk ı  kapsam ı nda; 

* Rekabetçi fiyatlara ve kar şı la ş t ı rı labilir diğ er niteliklere sahip çok çe ş itli 
rnal ve hizmetin tüketiciye sunulmas ı , 

* Çok çe ş itlilik (alternatif) söz konusu olmayan sahalarda; kabul edilebilir 
fiyat, tattninkar kalite ve servis garantisinin sa ğ lanmas ı  unsurlar ı  yer almaktad ı r. 

* Ayr ı ca bu hak, sat ı c ı n ı n suistimalini gösteren kat ı lmal ı  (iltihak ı ) tip söz-
leşmelerdeki, zorlay ı c ı  kredi ş artlar ı  vb. haks ı z hükümler ve bask ı  oluş turan sat ış  
yöntemlerine kar şı  korunma hakk ı  verir (2). 

Günümüzde mal ve hizmet çe ş itliliğ inin fazIala ş mas ı , tüketicilerin daha kalite-
li trıal ve hizmeti daha dü şük fiyatlarda elde etme imkan ı na sahip olmas ı  demektir. 
Mal ve hizmet çe ş itliliğ i, rekabeti, rekabet de tüketiciye kalite ve ucuzlu ğ u getir-
mektedir. 

Özellikle geli şmiş  ülkelerde yürürlü ğ e konulan rekabeti art ı rı c ı  anti-kartel ya-
salar ı  ve düzenlemeleri seçme hakk ın ı n tan ınmas ı  mantığı na dayanmaktad ır (3). 
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Geli ş mi ş  ülkelerde turizm sektöründe seçme hakk ı nın etkili biçimde kullan ı l-
mas ına ili şkin olarak da çe ş itli tedbirler al ı nmaktad ı r. 

Bu kapsamda; Amerika Birle ş ik Devletleri ve Avrupa Birli ğ i ülkelerinde reka-
betin sağ lanabilmesi ve tüketicilerin serbestçe seçi ın yapabilmesi için havayolu 
ula şı mında düzenlemeler yap ı lm ış t ı r. A.B.D. deregülasyona tek ad ı mda geçi ş  
yaparken, A.B. kaderneli bir deregülasyonu benimsemi ş tir. Bu yakla şı m ın temel 
nedeni, A.B.D.'nde oldu ğ u gibi pazar ı n ş ok ya ş amarnas ı  ve baz ı  büyük ş irketlerin 
k ı sa zamanda yeni ş artlara uyum sağ layamayarak iflas etmelerinin önlenmesidir 
(4). 

Havayolu i ş letmeleri rekabetçi i ş letmeler içinde s ımfland ır ı lmış t ı r. Bununla 
beraber baz ı  düzenlemelere göre hatlar ın birço ğu bir veya birkaç hava yolu ş irketi 
tarafı ndan kontrol edilmektedir. Bu sebeple bu ş irketler monopol yap ı  içerisinde 
değ erlendirilir (5). 

A.B.D.'nde 1.1.1985 tarihine kadar sivil havac ı l ıkla ilgili bütün uygulamalar 
hükümet tarafı ndan s ı k ı  kontrol alt ında tutulmu ş tur. 1978'de CAB (Sivil Havac ı -
l ı k Kurumu) bilet fiyatlar ı , turlar, rotalar ve havayolu biletlerinin da ğı t ı m ı  (sat ışı ) 
konular ı nda idari kontrolü yava ş  yava ş  ortadan kald ırınış t ır (6). 

Havayolu i ş letmelerini düzenlemede kullan ı lan enstrümanlar fiyat düzenleme-
leri, hat ve hizmet sertifikasyonu ile haks ız rekabet yönte ı nlerinin k ı s ı tlanmas ı  
ş eklinde ortaya ç ıkmaktad ı r. Fiyat düzenlemelerinde her bir hat ve hizmet için 
minimum fiyat belirlenmektedir. Hat sertifikasyonu belirli bir hatta hizmetin i ş -
letmeye veya i ş letmelere tahsis edilmesini aç ı klarken, hizmet sertifikasyonu ise 
düzenli tarifeli, charter tarifeli ve di ğ er ta şı mac ı l ık faaliyetleri ile ilgili haklar ı  
aç ı klamaktad ı r. Haks ı z rekabet yöntemlerinin k ı s ı tlanmas ı  kapsam ı nda ula şı rnla 
ilgili sunulan yard ı mc ı  hizmetlerin (yiyecekler, bagaj ve depo vb.) kontrolü yer 
almaktad ır (7). 

AB.'nin 1993 y ı l ında ba ş lattığı  hava trafi ğ inin deregülasyonu sonucu olu ş an 
rekabet sayesinde, tüketicilerin ucuz bilet fiyatlar ı ndan yararlanma yolu tamamen 
aç ı lmış t ı r (8). 

Havayolu i ş letmelerinin deregülasyonu sonucunda fiyatlar eskiye oranla daha 
düşük olarak ortaya ç ıkm ış t ır (9). A.B.' nde tarifeli uçu ş  seferlerindeki fiyat indi-
rimleri ve charter seferlerinin pazar ı n yakla şı k yar ı s ı nı  oluş turduğundan, yolcula-
r ı n % 90'1 daha ucuza seyahat etmi ş lerdir (10). 

Deregülasyon uygulamalar ı  sonucunda, çok farkl ı  pazarlara hizmet eden fir-
malar ortaya ç ıkmış  ve uçu ş  say ı s ı  öne ınli oranda artm ış t ır. Buna kar şı l ı k uçu ş lar-
daki zaman ında hareket ilkesi önemli ölçüde aksam ış t ır (11). 
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Yap ı lan bu düzenlemelerin gerek A.B.D.'nde gerekse A.B. ülkelerinde tüketi-
cilere etkisi olumlu olmu ş tur (12). 

2. Türk Turizm Sektöründe Tüketicinin Mal ve Hizmet Seçme Hakk ı  İ le 
ilgili Araş t ı rma 

2.1. Ara ş t ırma İ le ilgili Bilgiler 

2.1.1. Ara ş t ı rman ın Amac ı  

Hemen tüm endüstrilerde olduğu gibi turizmde de, tüketici odakl ı  yakla şı mla-
rın rekabetçi bir üstünlük sa ğ lamas ı  ve son y ı llardaki bilinçli tüketim anlay ışı , tu-
ristlerin baz ı  ternel haklar ın ı n tan ı mlanmas ı  ve korunmas ı  konuların ı  da gündeme 
getirmi ş tir. Buna paralel olarak Türkiye'de de tüketici haklar ı  konusundaki mev-
zuat ın yetersizli ğ i hissedilerek, tüketici olarak turistleri de ilgilendiren birtak ı m 
yeni düzenlemeler yap ı lmış t ı r. 

Yap ı lan yeni düzenlernelerle mal ve hizmet seçme hakk ını  tüketici olan tu-
ristlerin nas ı l değ erlendirdiklerinin ortaya konulmas ı  ve buna göre uygun çözüm 
önerilerinin getirilmesi gerekmektedir. 

Araş t ı rman ı n amac ı  da bu çerçeve içerisinde, turistik tüketicinin ı-nal ve hizmet 
seçme hakk ı n ı  olumlu ve olumsuz yönde etkileyen faktörlerin ortaya konulmas ı -
d ı r. 

2.1.2. Araş t ı rman ı n Yöntemi 

Araş t ı rman ı n evreni, Türkiye'ye gelen yabanc ı  turistler ile yurt içi turizm akti-
vitelerine kat ı lan yerli turistlerdir. 

Örnekleme Da ğı l ı m ın ı ; 239'u Alman, 138'i Türk, 45'i Frans ız, 80'i İngiliz ve 
26's ı  da Belçika'll ohnak üzere toplam 528 denek olu ş turmu ş tur. 

Araş t ı rmada kullan ı lan veriler, Türkçe, Almanca, İngilizce ve Frans ı zca olarak 
haz ı rlanan anket formlar ı  yard ı m ı yla, tesadüfi olarak belirlenen ve sorular ı  ce-
vaplamada istekli davranan turistlerden elde edilmi ş tir. Anket, Türkiye'de turizm 
hareketlerinin yo ğunlaş tığı  on merkezde (Marmaris, Bodrum, Ku ş adas ı , Fethiye, 
Pamukkale, Efes, Belek, Antalya, Sar ımsakl ı , Mersin) uygulanm ış tır. Toplanan 
veriler üzerinde bilgisayar ortam ında SPSS paket program ı  arac ı l ığı yla istatistik-
sel analizler yap ı lmış t ı r. 

Bağı ml ı  ve bağı ms ız değ işkenler aras ında bir ili şki olup olmad ığı  x2 (ki-kare) 
analizi test tekniğ i kullan ı larak ara ş t ır ı lm ış t ı r. Aralar ında ili şki bulunan değ iş ken-
lere, ölçme düzeylerine uygun olarak Cramer ili şki katsay ı s ı  uygulanm ış t ır (13). 
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2.1.1. Ara ş tı rmanı n Hipotezleri 

Araş tı rma hipotezleri; cinsiyet, e ğ itim, milliyet, ya ş , seyahat tipi, kal ış  süresi 
ve kullan ı lan ulaş tırma araçtan gibi ba ğı msız değ işkenlerle, tüketici haklar ı  içinde 
say ı lan mal ve hizmet seçme hakk ı  aras ındaki iliş kileri ortaya koyabilmek ama-
c ıyla kurulmu ş tur. 

H ı : Turistlerin cinsiyetleri ile mal ve hizmet seçme hakk ının yeterliliğ i aç ı s ın-
dan Türkiye'yi değ erlendirmeleri aras ında bir ilişki vard ı r. 

H2:Turistlerin eğ itim düzeyi ile mal ve hizmet seçme hakk ın ın yeterliliğ i açı -
s ından Türkiye'yi değ erlendirmeleri aras ında bir ilişki vard ır. 

H3:Turistlerin milliyetleri ile mal ve hizmet seçme hakk ının yeterliliğ i aç ı s ın-
dan Türkiye'yi de ğ erlendirmeleri aras ında bir ili şki vard ı r. 

H4:Turistterin ya ş ları  ile mal ve hizmet seçme hakk ın ın yeterliliğ i aç ı s ı ndan 
Türkiye'yi değ erlendirmeleri aras ı nda bir ili şki vard ır. 

H5:Turistlerin seyahat tipleri ile mal ve hizmet seçme hakk ı n ın yeterliliğ i aç ı -
s ından Türkiye'yi de ğ erlendirmeleri tipleri aras ında bir ili şki vard ı r. 

H,: Turistlerin turistik bölgede kal ış  süreleri ile mal ve hizmet seçme hakk ının 
yeterliliğ i aç ı s ından Türkiye'yi de ğ erlendirmeleri aras ında bir ili şki vard ı r. 

H7: Turistlerin kullandıkları  ulaş t ırma araçlar ı  ile mal ve hizmet seçme hakk ı - 
nın yeterliliğ i aç ı s ından Türkiye'yi değ erlendirmeleri aras ında bir ili şki vard ı r. 

2.2. Araş tırma Bulgular ı  

Araş t ı rma hipotezleriyle ilgili bulgular ve sonuçlar a şağı da verilmi ş tir. 

Turistlerin, mal ve hizmet seçme hakk ı  aç ı s ı ndan Türkiye'yi değ erlendirmeleri 
ile cinsiyetleri aras ında bir ili ş ki (H i) olup olmad ığı nı  aramak amac ıyla uygula-
nan X2 testi sonucu Tablo: 1.'de verilmi ş tir. Elde edilen bulgulara göre %5 anlam-
l ı l ık düzeyinde Ho hipotezi reddedilememi ş tir. Turistlerin; mal ve hizmet seçme 
hakkı  aç ı s ından Türkiye'yi de ğ erlendirmelerinde cinsiyet faktörünün önemli bir 
değ işken olmadığı  görülmüş tür. 
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Tablo: 1. 

Türkiye'nin Mal ve Hizmet Seçme Hakk ı  Aç ı s ı ndan 
Değ erlendirilmesinin Cinsiyete Göre Da ğı lı m ı  

Say ı  
Sat ı r% Fikrim yok Yetersiz Yeterli 

Sat ı r 
Toplam 

Cİ NS İ YET 
38 44 173 255 

KADIN 14,9 17,3 67,8 48,3 

39 38 196 273 
ERKEK 14,3 13,9 71,8 51,7 

Sütun 77 82 369 528 
Toplam 14,6 15,5 69,9 100,0 

Ki-Kare De ğ eri = 1,27346 Serbestlik Derecesi = 2 P > 0.05 

Turistlerin, mal ve hizmet seçme hakk ı  aç ı s ı ndan Türkiye'yi de ğ erlendirmele-
ri ile eğ itim düzeyleri aras ında bir ili şki (H2) olup olmadığı n ı  aramak amac ıyla 

uygulanan X2 testi sonucu Tablo: 2.'de verilmi ş tir. Elde edilen bulgulara göre %5 
anlaml ı l ık düzeyinde Ho hipotezi reddedilmi ş tir. Turistlerin; mal ve hizmet seçme 
hakk ı  aç ı s ından Türkiye'yi değ erlendirmelerinde e ğ itim faktörünün önemli bir 
değ işken olduğu görülmü ş tür. 

Tablo: 2. 

Türkiye'nin Mal ve Hizmet Seçme Hakk ı  Aç ı sı ndan 
Değerlendirilmesinin Eğ itim Durumuna Göre Da ğı lımı  

Say ı  
Sat ı r % Fikrim yok Yetersiz Yeterli 

Sat ı r 
Toplam 

EĞİ Tİ M DURUMU 
15 8 18 41 

İ LKÖĞ RETIM 36,6 19,5 43,9 7,8 

23 19 117 159 
LISE VE DENG İ  14,5 11,9 , 	73,6 30,3 

21 44 178 243 
ÜN İ VERS İ TE 8,6 18,1 73,3 46,4 

18 10 53 81 
L İ SANSÜSTÜ 22,2 12,3 65,4 15,5 

Sütun 77 81 366 524 
Toplam 14,7 15,5 69,8 100,0 

Ki-Kare De ğ eri = 30,76876 Serbestlik Derecesi = 6 P < 0.05 

Cramer's 	: ,17135 
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Türkiye'nin mal ve hizmet seçme hakk ı  aç ı s ından de ğ erlendirilmesinde turist-
lerin eğ itim düzeylerinin etkili olduğu söylenebilir. Genel olarak e ğ itim düzeyi 
düş tükçe bu hak aç ı s ından Türkiye'deki yeterlilik düzeyinin dü ş ük olduğuna ili ş -
kin görü ş ler ağı rl ık kazanmaktad ı r. 

Turistlerin, mal ve hizmet seçme hakk ı  aç ı s ından Türkiye'yi değ erlendirmeleri 
ile milliyetleri aras ında bir ili şki (H3) olup olmad ığı n ı  aramak amac ıyla uygulanan 
X2 testi sonucu Tablo: 3.'de verilmi ş tir. Elde edilen bulgulara göre % 5 anlaml ı l ık 
düzeyinde Ho hipotezi reddedilmi ş tir. Turistlerin; mal ve hizmet seçme hakk ı  aç ı -
s ından Türkiye'yi de ğ erlendirmelerinde milliyet faktörünün önemli bir de ğişken 
olduğu görülmüş tür. 

Tablo: 3. 

Türldye'nin Mal ve Hizmet Seçme Hakk ı  Açı sından 
Değ erlendirilmesinin MilliyeteGöre Da ğı lımı  

Say ı  
Satı r % Fikrim yok Yetersiz Yeterli 

Sat ı r 
Toplam 

Mİ LLİYET 
11 41 86 138 

TÜRK 8,0 29,7 62,3 26,1 

59 29 151 239 
ALMAN 24,7 12,1 63,2 45,3 

9 36 45 
FRANSIZ 20,0 80,0 8,5 

6 2 72 80 
INGILIZ 7,5 2,5 90,0 15,2 

1 1 24 26 
BELÇIKAL1 3,8 3,8 92,3 4,9 

Sütun 77 82 369 528 
Toplam 14,6 15,5 69,9 100,0 

Ki-Kare De ğ eri = 73,3.1648 Serbestlik Derecesi = 8 P < 0.05 

Cramer's D : ,26349 

Milliyet değ işkeni baz al ındığı nda, mal ve hizmet seçme hakk ı  aç ıs ından Tür-
kiye'yi en yüksek oranda yetersiz de ğ erlendirenler Türk ve Frans ı z turistler ol- 
duğu tespit edilmi ş tir. Buna kar şı n; İngilizler, Belçikal ı lar ve Almanlar ın ise Tür- 
kiye'yi bu hak aç ı s ından oldukça yeterli görmektedirler. Yerli turistlerin tüketici 
haklar ını  bu derece yetersiz olarak de ğ erlendirmelerinin genel sebepleri olarak 
şunlar söylenebilir: a) genellikle bireysel seyahat etmeleri dolay ı s ıyla haklar ını  
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savunacak bir arac ı  kurum olmay ışı , b) hizmet sunanlar taraf ından ikincil pazar 
mü ş terileri olarak de ğ erlendirilmeleri, c) sahip olduklar ı  haklar konusundaki bil-
gilerinin, dolay ı s ıyla tüketim bilincinin eksikli ğ i ve d) Türkiye'deki tüketicinin 
korunmas ı  mevzuat ın ı n uygulanmas ı ndaki yetersizlikler. 

Turistlerin, mal ve hizmet seçme hakk ı  aç ı s ı ndan Türkiye'yi de ğ erlendirme-
leri ile ya ş  gruplar ı  aras ında bir ili ş ki (114) olup olmad ığı n ı  aramak amac ı yla 
uygulanan x2 testi sonucu Tablo: 4.'de verilmi ş tir. Elde edilen bulgulara göre % 5 
anlaml ı l ık düzeyinde Ho hipotezi reddedilmi ş tir. Turistlerin; mal ve hizmet seçme 
hakk ı  aç ı s ı ndan Türkiye'yi de ğ erlendirmelerinde ya ş  grubu faktörünün önemli bir 
değ i ş ken olduğu görülmüş tür. 

Tablo: 4. 

Türkiye'nin Mal ve Hizmet Seçme Hakk ı  Aç ı s ından 
Değ erlendirilmesinin Ya ş  Gruplar ı na Göre Da ğı hm ı  

Say ı  
Sat ı r % Fikrim yok Yetersiz Yeterli 

Sat ı r 
Toplam 

YAŞ  GRUPLAR' 
13 17 41 71 

- 19 18,3 23,9 57,7 13,6 

20 24 151 195 
20 - 29 10,3 12,3 77,4 37,4 

25 15 83 123 
30 — 39 20,3 12,2 67,5 • 23,6 

13 14 58 85 
40 - 49 15,3 16,5 68,2 16,3 

6 10 32 48 
50 + 12,5 20,8 66,7 9,2 

Sütun 77 80 365 522 
Toplam 14,8 15,3 69,9 100,0 

Ki-Kare De ğ eri = 15,75389 Serbestlik Derecesi = 8 P < 0.05 

Cramer'sb : ,12284 

Türkiye'nin ınal ve hizmet seçme hakk ı  aç ı s ından değ erlendirihnesinde turist-
lerin ya şı n ı n etkileyici bir faktör oldu ğu tespit edilmi ş tir. Turistlerin ya şı  artt ı kça 
Türkiye'yi ınal ve hizmet seçme hakk ı  aç ı s ı ndan yetersiz görmü ş lerdir. Bunun 
aksine turistlerin ya şı  azald ı kça Türkiye'yi bu hak aç ı s ından ise yeterli de ğ erlen-
dinni ş lerdir. 
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Turistlerin, mal ve hizmet seçme hakk ı  aç ı s ından Türkiye'yi de ğ erlendirme-
leri ile seyahat tipleri aras ında bir ili şki (H5) olup olmad ığı n ı  aramak amac ıyla 
uygulanan X2 testi sonucu Tablo: 5.'de verilmi ş tir. Elde edilen bulgulara göre % 
5 anlaml ı l ı k düzeyinde 110 hipotezi reddedilememi ş tir. Turistlerin; mal ve hizmet 
seçme haklc ı  aç ı s ından Türkiye'yi değerlendirmelerinde seyahat tipi faktörünün 
önemli bir de ğ işken olmad ığı  görülmüş tür. 

Tablo: 5. 

Türkiye'nin Mal ve Hizmet Seçme Hakk ı  Açı s ı ndan 
Değ erlendirilmesinin Seyahat Tipine Göre Da ğı lı m ı  

Say ı  
Sat ı r % Fikrim yok Yetersiz Yeterli 

Satı r 
Toplam 

SEYAHAT T İ Pİ  
26 28 102 156 

MÜNFERIT 16,7 17,9 65,4 29,7 

14 22 72 108 
GRUP 13,0 20,4 66,7 20,5 

PAKET TUR 37 31 194 262 
14,1 11,8 74,0 49,8 

Sütım 77 81 368 526 
Toplam 14,6 15,4 70,0 100,0 

KI-Kare Değ eri = 6,50915 Serbestlik Derecesi = 4 P > 0.05 

Turistlerin, mal ve hizmet seçme hakk ı  aç ı s ından Türkiye'yi de ğ erlendirmeleri 
ile turistik bölgede kal ış  süreleri aras ında bir ili şki (H6) olup olmadığı nı  aramak 
amac ıyla uygulanan x2 testi sonucu Tablo: 6.'da verilmi ş tir. Elde edilen bulgula-

. ra göre % 5 anlaml ı l ık düzeyinde H0 hipotezi reddedilmi ş tir. Turistlerin; mal ve 
hizmet seçme hakk ı  aç ı s ından Türkiye'yi değ erlendirmelerinde turistik bölgedeki 
kal ış  süresi faktörünün önemli bir de ğ işken olduğu görülmüş tür. 
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Tablo: 6. 
Türkiye'nin Mal ve Hizmet Seçme Hakk ı  Aç ı s ı ndan 
Değ erlendirilmesinin Kal ış  Süresine Göre Da ğı lı m ı  

Say ı  
Sat ı r % Fikrim yok Yetersiz Yeterli 

Sat ır 
Toplam 

KALI Ş  SURESI 
O - 7 GÜN 21 31 115 167 

12,6 18,6 68,9 31,8 

40 27 187 254 
8 - 14 GÜN 15,7 10,6 73,6 48,4 

15 - 21 GÜN 11 8 49 68 
16,2 11,8 72,1 13,0 

4 15 17 36 
22 + ... GÜN 11,1 41,7 47,2 6,9 

Sütun 76 81 368 525 
Toplam 14,5 15,4 70,1 100,0 

Ki-Kare De ğeri = 25,83904 Serbestlik Derecesi = 6 P < 0.05 

Cramer's : ,15687 

Turistik bölgede kal ış  süresinin mal ve hizmet seçme hakk ı nın değ erlendiril-
mesi üzerine etkileri dikkate al ındığı nda, oldukça çarp ı c ı  sonuçlarla kar şı laşı lmış -
ün Turistlerin bölgede kal ış  süresi artt ı kça bu hakk ı n yeterliliğ ine ili şkin olumsuz 
görü ş lerinin daha a ğı r bast ığı  gözlenmi ş tir. Bu konuda, iki haftaya kadar süren 
programlar ı n, uz ıı n süreli programlara nazaran daha olumlu de ğ erlendirmeler 
içerdiğ i tespit edilmi ş tir. 

Turistlerin, mal ve hizmet seçme hakk ı  aç ı s ından Türkiye'yi değ erlendirmeleri 
ile kulland ı klar ı  ulaş t ı rma araçlar ı  aras ında bir ili şki (H7) olup olmad ığı n ı  aramak 
amac ı yla uygulanan x2 testi sonucu Tablo: 7.'de verilmi ş tir. Elde edilen bulgulara 
göre % 5 anlaml ı l ı k düzeyinde Ho hipotezi reddedilmi ş tir. Turistlerin; mal ve hiz-
met seçme hakk ı  aç ı s ı ndan Türkiye'yi de ğ erlendirmelerinde kulland ıklar ı  ulaş t ı r-
ma araçlar ı  faktörünün önemli bir de ğ i ş ken olduğu görülmüş tür. 
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Tablo: 7. 

Türkiye'nin Mal ve Hizmet Seçme Hakk ı  Aç ı s ından 
Değ erlendirilmesinin Kullan ı lan Ula ş tı rma Araçlar ı na Göre Da ğı l ı mı  

Sayı  
Sat ır °A Fikrim yok Yetersiz Yeterli 

Sat ı r 
Toplam 

ULAŞ IM ARACI 
6 21 52 79 

OTOMOB İ L 7,6 26,6 65,8 15,0 

OT013ÜS 5 15 42 62 
8,1 24,2 67,7 11,8 

1 ı  8 10 
TREN, GEMI 10,0 10,0 80,0 1,9 

65 45 266 376 
UÇAK 17,3 12,0 70,7 71,3 

Sütun 77 82 368 527 
Toplam 14,6 15,6 69,8 100,0 

Ki-Kare De ğ eri = 19,33708 Serbestlik Derecesi = 6 P < 0.05 

Cramer's 	: ,13545 

Mal ve hizmet seçme hakk ın ın değ erlendirilmesinde bir di ğ er önemli belirleyi-
ci faktör de seyahatte kullan ı lan ula ş tırma arac ıdır. Otomobil ve otobüsle seyahat 
eden turistlerin bu hak aç ı s ından Türkiye'yi oldukça yetersiz olarak de ğ erlendir-
dikleri; buna kar şı n uçak, gemi ve trenle seyahat eden turistlerin ise bu konuda 
daha olumlu değ erlendirmelere sahip olduklar ı  gözlenmi ş tir. 

Sonuç ve Öneriler 

Bir ülkedeki tüketici haklar ın ın değ erlendirilebilmesincleki en önemli al-aç, bu 
haklara sahip bireylerin kendi haklar ı  konusundaki dü şüncelerinin tespit edilme-
sine dayanan çal ış malard ır. Bu sayede mevcut durum de ğ erlendirilebilecek, yeni 
düzenlemeler hak sahiplerinin istek ve ihtiyaçlar ı  doğ rultusunda yap ı labilecektir. 

Bu ara ş t ı rma ile tüketiciler gözüyle Türkiye'deki tüketici haklar ı  konusunda 
mevcut durum ortaya konulmak suretiyle, yeni düzenlemelere yön verebilecek 
veriler elde etmek amaçlanm ış t ır. Buna göre elde edilen bulgular ve yap ı lan ista-
tistiksel test sonuçlar ı  aş ağı da yer almaktad ı r. 

Yap ı lan testler sonucunda; ınal ve hizmet seçme hakk ı  ile cinsiyet ve seyahat 
tipi faktörleri aras ında istatistiksel olarak anlaml ı  bir ili şki olmadığı ; eğ itim, ııı il-
liyet, ya ş , kal ış  süresi ve kullan ı lan ulaş tırı na arac ı  faktörleri aras ında ise anlaml ı  
bir ili şki olduğu anlaşı lmış t ı r. 
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Bu çal ış ma.= gerek teorik gerekse ara ş t ırma k ı smında ele alman bilgi ve veri-
ler ışığı nda yukar ı da incelenmi ş  olan sonuçlara ula şı lm ış tır. Bu sonuçlardan yola 
ç ıkarak aş ağı daki öneriler getirilebilir. 

Son yı llarda ülkemizde tüketici haklar ıyla ilgili mevzuatta oldukça olumlu 
geli şı-neler görülmektedir. Bununla birlikte bu rnevzuat ı n özellikle turistik tüke-
ticinin korunnıas ına yönelik uygulamalar ında aksamalar meydana gelmektedir. 
Konu tu ı-ist aç ı s ından Turizm Bakanl ığı , tüketici aç ı s ından ise Sanayi ve Ticaret 
Bakanl ığı 'n ın ilgi alan ına girmektedir. Bu durum uygulamada bir da ğı nı kl ığ a 
neden olmaktad ır. Turistik tüketicinin korunmas ı  ile ilgili olarak Turizm Bakan-
lığı 'n ın yetki ve yapt ırı m gücü oldukça s ın ı rl ı dır. Diger taraftan Sanayi ve Tica-
ret Bakanl ığı 'n ı n uygulamalar ın ı n ise somut ürünlerle ilgili tüketici haklar ında 
yoğunla ş tığı  görülmektedir. Tüketicinin korunmas ı  aç ı s ından daha geni ş  imkan 
ve yetkilere sahip olan Sanayi ve Ticaret Bakanl ığı 'n ı n ilgili yönetmeliklerinde 
turistik ürünün özelliklerini de dikkate almas ı  ve gerek kendi te şkilat ı  içerisinde, 
gerekse ilgili kurullarda konunun uzmanlar ından ve diğ er ilgililerden yararlanma-
s ı  yerinde olacakt ı r. 

Tüketicinin korunmas ına yönelik uygulamalar için en önemli perfor ı nans gös-
tergesi, tüketicilerden gelen ş ikayetlerdir. Bu ş ikayetler tüketicinin mağ duriyetini 
önleyebilece ğ i gibi sistemin iyi bir ş ekilde çal ış mas ını  da sağ lar. Ayn ı  zamanda 
kamu kurulu ş ları  ve i ş letmeler için önemli bir geri beslemedir. Dolay ı s ıyla ş ikayet 
mekanizmas ın ın oldukça basitle ş tirilmesi gerekmektedir. 

Her alanda oldu ğu gibi, turizmde de kamu otoritesinin en temel i ş levlerinden 
birisi denetlemedir. Turizmde ba ş arın ın te ı nel ko şutu, turist memnuniyeti oldu-
ğundan, kamu otoritelerince yap ı lacak denetlemelere etkinlik kazand ır ı lmas ı  
hayati önem ta şı maktad ır. Denetlemelerin belli dönemlerle s ı n ırl ı  olmaktan ç ı -
kart ı l ıp bütün bir y ı l ı  kapsamas ı  ve süreklilik göstermesi gerekmektedir. Bunun 
baş arı labilmesi için ise, merkezi turizm örgütü, yerel yönetim, yerel turizm örgütü 
ve turizm meslek te ş eklcülleri aras ında s ı kı  bir i şbirliğ i sağ lanmal ı dı r. 

Tükefici haklar ı  ile ilgili olarak kamu otoritelerinin yapaca ğı  çal ış malar tek 
başı na yeterli olamamaktad ı r. Gerek geli ş mi ş  ülkelerdeki mesleki birliklerin, ge-
rekse TÜRSAB' ın son y ı llarda daha da geli ş tirdiğ i uygulamalarda görüldüğü gibi 
bu konuda mesleki birliklerin katk ı ları  yads ınatnaz. Buradan hareketle ülkemizde 
baş ta konaklama i ş letmeleri olmak üzere, tüm turizm i ş letmelerinin« olu ş turacak-
ları  mesleki birliklere, TÜRSAB gibi yasal bir kimlik kazand ırı lmas ı  zorunlu 
görülmektedir. 
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Bu araş tı rman ın düşündürücü sonuçlar ından birisi de yerli turistlerin, ülkemiz-
deki mal ve hizmet seçme hakk ının yeterliliğ i aç ı s ı ndan en olumsuz görü ş lere sa-
hip grubu olu ş turmas ıd ı r. İ ç turizm hareketlerinin ülke turizmi aç ı s ından ta şı dığı  
tart ışı lmaz önem göz önüne al ı ndığı nda, hem kamu otoritelerinin, hem de turizm 
iş letmelerinin, yerli turistlerin tüketici haklar ı ndan yararlanmalann ın sağ lanmas ı  
konusunda geli şmiş  ülkelere benzer' duyarl ı lığı  göstermeleri gerekmektedir. 

Rehberler, özellikle paket turla gelen turistlerin seyahatleri süresince en yak ın 
iliş ki içinde bulunduklar ı  bir hizmet grubunu olu ş turmaktad ır. Bu özel durum, 
turistik tüketicinin mal ve hizmet seçme hakk ının korunmas ı  konusunda da reh-
berlere önemli gö ı'evler dü ş tüğünü göstermektedir. Rehberli ğ e gölge dü şürecek 
bir tav ır olan, turisti olumsuz biçimde belli bir marka ya da i ş letmeye yönlendinne 
tutum ve davran ış ları nın ortadan kald ınlabilmesi için, mesleki niteliklerin asgari 
s ı n ırlar ı  belirlenmeli ve etkin çah ş acak bir mesleki birli ğ in sağ layacağı  iş  etiğ i 
kurallan denetimine yönelik oto kontrol mekanizmas ı  kurulmal ı d ır. Bu konuda 
işveren konumundaki seyahat acentalar ı  da gerekli hassasiyeti göstermelidir. 

Çal ış man ın sonuçlar ı ndan yola ç ıkarak, paket turlarla seyahat, edilmesi yönte-
minin, turistik mal ve hizmeti seçme haklar ın ın daha iyi kullan ı lmas ını  sağ ladığı  
söylenebilir. Seçme hakk ın ı n bizzat kendisi, seyahat tipi yönünden bir s ınıflan- 
dı rma yap ı lmas ına engel oluş tur' duğ una göre; özellikle grup ve bireysel seyahat 
edenlerin seçme haklar ı nı  daha iyi kullanabilmelerinin sa ğ lanmas ı  için, turistik 
tüketicilerin de örgütlenmesi gerekli görülmektedir. Ancak bu konuda örgütlenme 
tek başı na yeterli olamaz. Genelde tüketicilerin, özelde tunstlerin temel tüketici 
haklar ı  konusunda bilinçlenmeleri en kal ıc ı  çözümdür. Kamu otoritesinin, i ş let-
melerin, tüketici örgütlerinin ve en önemlisi tüketicilerin bu konuda üzerlerine 
düş en sorumlulukları  yerine getirmeleri gerekmektedir. 

KAYNAKÇA 

(1) FERMAN, Murat, Tüketicinin Korunmas ı  Meselesine Geli ş imci 13ir Yakla şı m, 
İ stanbul Ticaret Odas ı  Yay ı n No: 1993-17, İ stanbul 1993, s.14. 

(2) TSE,"Tüketici Hakları", Standard, Y ı l: 37, Say ı : 433, Ocak, 1998. s. 55. 

(3) FERMAN, Murat, Tüketicinin Korunmas ı  Meselesine Geli ş imci Bir Yaklaşı m, 
İ stanbul Ticaret Odas ı  Yay ın No: 1993-17, İ stanbul 1993, s.14. 

(4) KÖFTEOĞ LU, Fehmi (Editör), 	Avrupa Birliğ i Turizm Politikalar ı  ve 
Türkiye, Turpress Yay ınlar ı , Türsab 25. Y ı l Dizisi -1, İ stanbul. 1997, s. 47.48. 

(5) KUSHMAN, John E., "Increasing Competition Through Deregulation: Do Consumers 
Win Or Lose?", The Frontier Of Research In The Consumer Interest, (Ed. E.Scott 

58 
say]: 139 

ocak-ş ubat:mart 2003 

pe
cy

a



Maynes), Colombia, 1988 pp. 427. 

(6) GEE, Y.Chuck; MAKENS, C.James; CHOY, J.L.Dexter, The Travel Industry, Van 
Nostrand Reinhold, Second Edition, New York. 1989 s.201. 

(7) KUSHMAN, John E., "Increasing Competition Through Deregulation: Do Consumers 
Win Or Lose?", The Frontier Of Research In The Consumer Interest, (Ed. E.Scott 
Maynes), Colombia, 1988 pp. 428. 

(8) FERMAN, Murat, 	Tüketicinin Korunmas ı  Meselesine Geli ş imci Bir Yakla şı m, 
İ stanbul Ticaret Odas ı  Yayın No: 1993-17, İ stanbul 1993, s.43. 

(9) KUSHMAN, John E., "Increasing Competition Through Deregulation: Do Consumers 
Win Or Lose?", The Frontier Of Research In The Consumer Interest, (Ed. E.Scott 
Maynes), Colombia, 1988 pp. 431. 

(10) KÖFTEOĞLU, Fehmi (Editör), Avrupa Birliğ i Turizm Politikalar ı  ve Tüi-kiye, 
Turpress Yay ınları , Tiirsab 25. Y ı l Dizisi -1, İstanbul. 1997, s. 47. 

(11) KUSHMAN, John E., "Increasing Competition Through Deregulation: Do Consu-
mers Win Or Lose?", The Frontier Of Research In The Consumer Interest, (Ed. 
E.Scott Maynes), Colombia, 1988 pp. 431-432. 

(12) KÖFTEOĞLU, Fehmi (Editör), Avrupa Birliğ i Turizm Politikalar ı  ve Türkiye, 
Turpress Yay ı nları , Türsab 25. Y ı l Dizisi -1, İ stanbul. 1997, s. 48. 

(13) ÖNGEL, Erkan, Araş tırmacı lar İ çin Kimi istatistiksel Teknikler, Ankara, 1980 
s.124-135. 

59 
say ı : 139 

ocak-ş ubat-mart 2003 

pe
cy

a



TÜRK KOOPERAT İ FÇ İ L İ K KURUMU'NUN YAYINLARI 

11 

13. 
14. 
15. 
16. 
17. 

36 
37 

1163 Say ı l ı  Kooperatifler Kanunu Uygulamas ı nda Kooperatiflerin Durumu ve Sorunlar ı  
(VI. Miletleraras ı  Türk Kooperatifçilik Kongresi Tebli ğ ler) 
Kooperatif Ş irketler (Yay ı n No. 30) 

3. Çeş itli Ülkelerde Toprak Reformu Uygulamalan (Yay ı n No. 34) 
4. Kooperatifçilik ve ilkokul (Yay ı n No. 38) 
5. Kooperatifçilik Bilgisi (Yay ı n No. 40) 
6. Büyük Mağ azac ı l ı k ve Tüketim Kooperatifçili ğ i (Yay ı n No. 41) 

. 	Ekonomik ve Sosyal Geli ş meler Kar şı s ı nda Türkiye'de Kooperatifçilik Politikas ı  
IX. Milletleraras ı  Türk Kooperatifçilik Kongresi-Tebliğ ler (Yay ın No. 42) 
Türk Kooperatifçili ğ i Üzerine Dü ş ünceler (Yay ı n No. 43) 

9. 	X. Milletleraras ı  Türk Kooperatifçilik Kongresi-Tebli ğ ler (Yay ı n No. 44) 
10 	Atatürk ve Kooperatifçilik (Yay ı n No. 45) 

The Cooperative Movement in Turkey and lts Expocted Development (Yay ı n No. 46) 
12 	Türkiye Ekonomisinde Tar ı msal Amaçl ı  Kooperatifçilik I ş letmeleri (Yay ı n No. 48) 

Kooperatiflerin D ış  Ticaret Aç ı s ı ndan Milli Ekonomiye Katk ı lar ı  (Yay ı n No. 49) 
Köy Kalk ı nma Kooperatiflerinde Yönetim (Yay ı n No. 50) 
Çorlu Ilçesi Seymen Köy Kalk ı nma Kooperatiflerinde Grup Tan ı m ı n ı n Ekonomik Analizi (Yay ı n No. 52) 
Vak ıflar Tüzü ğ ü (Yay ı n No. 53) 
Kar ı nca Dergisi Kooperatifçilikle ilgili Bibliyografya (Yay ı n No. 55) 

18 	Xl. Milletleraras ı  Türk Kooperatifçilik Kongresi-Tebli ğ ler (Yay ı n No. 57) 
19. XI. International Turkish Cooperative Congress-Papers (Yay ı n No. 59) 
20. Türkiye'de Kooperatifin Verimli Çal ış malar ı  Aç ıs ı ndan Yatay ve Dikey Bütünle ş me Hareketleri (Yay ı n No. 60) 
21. Tar ı msal üretimde Kooperasyon ve Türk Tar ı m ı na Uygulanabilirli ğ i (Yay ı n No. 61) 
22. Marketin Functions On Foreign Trade ı n Turkey and In The United States of America (Yay ı n No. 63) 
23. "Dünyada Mekan" Konut Kooperatifleri - Seminer- Tebli ğ ler (Yay ı n No. 64) 
24. "Alt ı n 8ilezik" Esnaf ve Sanatkarlar Kefalet Kooperatifleri - Seminer Tebli ğ leri (Yay ı n No. 65) 
25. "Bir Lokma Bir H ı rkâ' Tüketim Kooperatifleri - Seminer Tebli ğ ler (Yay ı n No. 65) 
26. XII. Milletleraras ı  Türk Kooperatifçilik Kongresi-Tebli ğ ler (Yay ın No. 67) 
27. XII. International Turkish Cooperative Congress-Papers (Yay ı n No. 68) 
28. Türkiye'de Tüketim Kooperatiflerinin Bugünkü Durumu, Al ı nmas ı  Gereken Tedbirler- Ara ş t ı rma (Yay ı n No. 70) 
29. Anadolu Bas ı n ı nda Kooperatifçilik (Yay ı n, No. 71) 
30. Bütün Değ iş iklikleriyle Kooperatifler Kanunu (Yay ı n No. 72) 
31. Türkiye'de Sendikal Faaliyetler içindeki Tüketim 

Kooperatiflerin Durumu ve Geli ş me Imkanlar ı  - Araş t ı rma (Yay ı n No. 73) 
32 	Yeni Seminer- Tebr ığ leri - (Kooperatifçilik Dergisi Özel Say ıs ı ) 
33 	Türkiye'deki Kooperatülerin Avrupa Toplulu ğ u Bünyesine Entegrasyonu - Seminer Tebli ğ leri (Yay ı n No. 74) 
34 	"Kooperatifler ve Özelle ş tirme" - Seminer Tebli ğ leri (Yay ı n No. 75) 
35 	XIII. Milletleraras ı  Türk Kooperatifçilik Kongresi Türkçe Tebli ğ ler (Yayı n No. 76) 

XIII. Milletleraras ı  Türk Kooperatifçilik Kongresi Ingilizce-Almanca Tebli ğ ler (Yay ı n No. 77) 
Kooperatif Yönetim Kurulu üyelerinin Hukuki Sorumlulu ğ u (Yay ı n No. 78) (1991 Y ı l ı ) 

38. 1992 Kooperatifçilik Y ı ll ığı  (Yay ı n No. 80) 
39. XIV. Milletleraras ı  Türk Kooperatifçilik Kongresi Türkçe Tebli ğ leri (Yay ı n No. 81) 
40. XIV. Milletleraras ı  Türk Kooperatifçilik Kongresi Ingilizce-Almanca Tebli ğ leri (Yay ı n No. 82) 
41. Milli Hakimiyetin Iktisadi, Sosyal ve Kültürel Temelleri Sempozyumu Tebli ğ leri (Yay ı n No. 83) 
42. 1983 Kooperatifçilik Y ı ll ığı  (Yay ı n No. 64) 
43. 1994 Kooperaf ıfçilik Y ı ll ığı  (Yay ı n No. 85) 
44. XV. Milletleraras ı  Türk Kooperatifçilik Kongresi Türkçe Tebli ğ ler (Yay ı n No. 86) 
45. XV. Milletleraras ı  Türk Kooperafifçilik Kongresi Ingilizce-Almanca Tebli ğ ler (Yay ı n No. 87) 
46 	Türkiye'de Kooperatifçilik (Yay ı n No. 88) 
47. XVI. Milletleraras ı  Türk Kooperatifçilik Kongresi Türkçe Tebli ğ ler (Yay ı n No. 89) 
48. XVI. Milletleraras ı  Türk Kooperatifçilik Kongresi Ingilizce-Almanca Tebli ğ ler (Yay ı n No. 90) 
49. Trakya'da K ı rsal Kesimin örgütlenmesinde Tar ı m Kooperatifleri, Üretici Birlikleri ve Köylere Hizmet 

Götürme Birliklerinin Rolü (Yay ı n No: 91) 
50. Türkiye Cumhuriyeti'nin 75. Y ı ldönümünde Türk Kooperatifçilik Kurumu (Yay ı n No: 92) 
51. Türkiye'de Çevre ve Koruma Sürdürülebilir Kalk ı nmada Kooperatifleri Rolü ve Önemi (Yay ı n No: 93) 
52. XVII. Milletleraras ı  Türk Kooperatifçilik Kongresi Türkçe Tebli ğ ler (Yay ı n No: 94) 
53. XVII. Milletleraras ı  Türk Kooperatifçil' ı k Kongresi Ingir ızce-Almanca Tebli ğ ler (Yay ı n No: 95) 

Not: Türk Kooperatifçilik Kurumu Yayınları , öğ renci, öğ retmen ve öğ retim üyelerine %25 iskontolu olarak sat ı lı r. 

KDV DAHIL FiYATI 

1.800.000 TL. 
1.200.000 TL. 
1.800.000 TL. 
1.200.000 TL. 
1.200.000 TL. 
1.800.000 TL. 

1.200.000 TL. 
1.800.000 TL. 
1.800.000 TL. 
1.200.000 TL. 
1.200.000 TL. 
2.400.000 TL. 
2.400.000 TL. 
1.800.000 TL. 
1.800.000 TL. 
1.200.000 TL. 
1.600.000 TL. 
2.400.000 TL. 
2.400.000 TL. 
2.400.000 TL. 
1.800.000 TL. 
2.400,000 TL. 
1.800.000 TL. 
1.800.000 TL. 
1.800.000 TL. 
1.800.000 TL. 
2.400.000 TL. 
2.400.000 TL. 
2.400.000 TL. 
2.400.000 TL. 

2.400.000 TL. 
2.400.000 TL. 
1.800.000 TL 
1.800.000 TL. 
1.800.000 TL. 
2.400.000 TL. 
2.500.000 TL. 
2.500.000 TL. 
3.000.000 TL. 
3.000.000 TL. 
3.000.000 TL. 
2.400.000 TL. 
5.000.000 TL. 
5.000.000 TL. 
5.000.000 TL. 
5.000.000 TL. 
1.800.000 TL. 
5.000.000 TL. 

3.000.000 TL. 
2.000.000 TL. 
3.000.000 TL. 
5.000.000 TL. 
5.000.000 Tl. 

, 

KARINCA 	 KOOPERATIFÇILIK 	 COOPERATION 
DERGILER 	 KARINCA 	KARDEŞ 	 IN TIIRKIYE 
Adet (TL) 	 3.000.000 	Kannca'n ı n Eki 	 4.800.000 	 12.000.000 
Adet (5) 	 2 	olup paras ızd ı r. 	 4 	 8 
Adet (EURO) 	 2,5 	 5 	 10 

	

30.000.000 	 19.2(400s.0a00 	 24.000.000 
Y ı ll ı k (TL) 	 (12 sayı  ve 

	

Kar ı nca Kardeş ) 	 (2 Say ı ) 
Yay ı n isteme Adresi: Türk Kooperatifçilik Kurumu Bas ı n Yay ı n Araş t ı rma Dan ış manl ı k ve Eğ itim Hizmetleri i ş letmesi 

Mithatpaşa Caddesi No. 38/A 06420 • Tel: 0.312. 435 98 99 - 435 96 91 • Fax: 0.312. 430 42 92 
Yay ı n bedeli yat ı rmak iÇin Banka Hesap No: T.C. Ziraat Bankas ı  Mithatpaşa Ş b. 609442 - ANKARA 

Not: PTT ile yay ı n isteyenlerin; PTT masrat ı  dahil, yay ı n bedelini hesab ı m ı za yat ı rd ı klar ı na dair makbuzlar ı n ı  talep 
dilekçelerine eklemeleri halinde yay ı nlar ödemeli olarak gönderilir. 

pe
cy

a


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62

